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Les Français face à la crise 
démocratique :
Immigration, populisme, Trump, Europe...
Entre peur de la mondialisation, refus de l’immigration, montée de l’islamisme et des populismes, 
dans un contexte de bouleversements de l’ordre mondial, les relations entre l’Europe et les États-
Unis subissent la crise la plus importante de leur histoire.

L’affaiblissement de la relation transatlantique, du multilatéralisme, de l’OTAN, joint aux divisions 
internes de l’Union européenne, est d’autant plus menaçant qu’il se manifeste dans un contexte 
de montée en puissance de modèles concurrents, aux premiers desquels la Russie et la Chine. 

En 2016, dans un contexte déjà marqué par les attentats islamistes, la crise des réfugiés et 
la poussée populiste, AJC Europe et la Fondation pour l’innovation politique avaient organisé 
une journée de réflexion destinée à attirer l’attention sur l’effritement du monde démocratique. 
Aujourd’hui, nous réitérons l’événement, deux ans après l’élection de Donald Trump, alors que 
la crise des réfugiés continue de produire ses effets dans l’ensemble de l’Europe, en favorisant 
notamment de nouvelles percées populistes.

Pour appuyer la deuxième édition du Sursaut, nous avons demandé à l’Ifop de réaliser une enquête 
d’opinion afin de connaitre le jugement public porté sur les relations franco-américaines et de 
l’avenir des démocraties (l’enquête a été réalisée en France auprès d’un échantillon de 1007 
personnes, interrogées du 10 au 11 septembre 2018).

Principaux enseignements
L’amitié franco-allemande est perçue comme plus forte que 
jamais, la Russie de Poutine inquiète deux fois plus les Français 
que l’Amérique de Trump.

Plus que jamais, l’Allemagne est au regard des Français « un allié ou un pays partenaire sûr » 
(89%) contre 61% pour le Royaume-Uni et 44% pour les États-Unis. Jamais depuis 1994 le 
jugement des Français sur l’Allemagne n’avait été aussi favorable.

On notera que malgré un niveau de confiance moins élevé, l’image du Royaume-Uni, plus d’un an 
après le Brexit, s’améliore nettement (61%) par rapport à 2017 (46%).

Le jugement positif à l’égard des États-Unis a malgré tout progressé de six points par rapport à 
mars 2017 (38%).

Enfin, s’agissant des puissances non-européennes, c’est l’Inde (41%) qui suscite le plus la 
confiance, devant la Chine (32%) et enfin la Russie (22%), qui arrive en dernière position.



Les Français ne confondent pas Trump et les Américains.

Si une proportion significative de Français continue de considérer les États-Unis comme un 
partenaire sûr (44%), les jugements menés sur la politique du Président américain suscitent une 
large désapprobation (80%). De même, notre enquête révèle que 83% des Français ont une 
mauvaise opinion de Donald Trump comme président, mais qui est cependant en progression de 
huit points par rapport au lendemain de son élection (75%).

Les États-Unis sont considérés comme un pays ami en premier lieu pour combattre le terrorisme 
islamiste (74%). Pour faire face à la Russie, à peine plus d’un Français sur deux (51%) qualifient 
les États-Unis de pays ami, et 49% « d’adversaire » ! D’une manière générale, pour assurer la 
sécurité des pays membres de l’OTAN, 50% des Français regardent les États-Unis comme un 
pays ami, 50% comme un adversaire. 

Sur le plan de la croissance économique, les Français regardent massivement (78%) les États-
Unis comme un « adversaire », tant en ce qui concerne la France (78%) que l’Union européenne 
dans son ensemble (81%).

C’est à propos du combat contre le réchauffement climatique que les Français sont les plus 
nombreux à considérer les États-Unis comme un adversaire. 

Si les Français jugent sévèrement le président des États-Unis, ils ne le confondent pas avec le 
peuple américain. En effet, 75% des personnes interrogées considèrent que Donald Trump est 
un président qui n’est pas à l’image des Américains. Ce qui confirme l’amitié qu’une très large 
majorité des Français interrogés (79%) déclarent éprouver pour les Américains. De même, les 
Français restent avant tout convaincus de la nécessité de préserver la relation entre l’Europe et 
les États-Unis : ils sont 82% à juger important la préservation de cette relation dans les années 
à venir.

La démocratie fragilisée : crise migratoire et poussée populiste

Selon l’opinion, en comparant la situation actuelle rapport à celle d’il y a quelques années, la 
démocratie apparaît plus fragile aux États-Unis (64%), dans l’ensemble de l’UE (56%), et en 
France (52%). Une forte minorité (38%) regarde également la démocratie allemande comme plus 
fragile.

Selon les personnes interrogées, la montée du populisme et des votes protestataires en Europe 
s’expliquent par l’immigration, citée en premier par 32% des Français, loin devant les dégradations 
des conditions de vie - pouvoir d’achat, logement, assurances sociales, etc. (23%), les problèmes 
de sécurité des personnes et des biens - incivilité, délinquance, criminalité (12%), les problèmes 
d’intégration des personnes d’origine étrangère (13%), le chômage (9%), le sentiment de 
déclassement social (7%) et la corruption (4%).

Les Français estiment que les plus responsables de la montée populiste en Europe sont d’abord 
les gouvernement nationaux (47%), loin devant l’Union européenne (33%). L’idée que les médias 
pourraient être responsables en nous informant mal n’est partagée que par 20% des personnes 
interrogées. 
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Méthodologie 
 
 
 
Ce document présente les résultats d’une étude réalisée par l’Ifop. Elle respecte fidèlement 
les principes scientifiques et déontologiques de l’enquête par sondage. Les enseignements 
qu’elle indique reflètent un état de l’opinion à l’instant de sa réalisation et non pas une 
prédiction.  
 
Aucune publication totale ou partielle ne peut être faite sans l’accord exprès de l’Ifop. 
 
 

Etude réalisée par l'Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour 
l’innovation politique 

Echantillon 

 

L’enquête a été menée auprès d’un échantillon de 1 007 personnes, 
représentatif de la population française âgée de 18 ans et plus. 

Méthodologie 

 

La représentativité de l’échantillon a été assurée par la méthode des 

quotas (sexe, âge, profession de la personne interrogée) après 
stratification par région et catégorie d'agglomération. 

Mode de recueil 

 

Les interviews ont été réalisées par questionnaire auto-administré 

en ligne du 10 au 11 septembre 2018. 
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Précision relative aux marges d’erreur 
 
 
 
La théorie statistique permet de mesurer l’incertitude à attacher à chaque résultat 
d’une enquête. Cette incertitude s’exprime par un intervalle de confiance situé de 
part et d’autre de la valeur observée et dans lequel la vraie valeur a une probabilité 
déterminée de se trouver. Cette incertitude, communément appelée « marge 
d’erreur », varie en fonction de la taille de l’échantillon et du pourcentage observé 
comme le montre le tableau ci-dessous : 
 

 

 
 
Exemple de lecture du tableau : dans le cas d’un échantillon de 1 000 personnes, si le 
pourcentage mesuré est de 10%, la marge d’erreur est égale à 1,8. Le vrai pourcentage est 
donc compris entre 8,2% et 11,8%. 

     

INTERVALLE DE CONFIANCE A 95% DE CHANCE 
 Si le pourcentage trouvé est… 

Taille de 
l’échantillon 

5 ou 95% 10 ou 90% 20 ou 80% 30 ou 70% 40 ou 60% 50% 
      

100 4,4 6,0 8,0 9,2 9,8 10,0 
200 3,1 4,2 5,7 6,5 6,9 7,1 
300 2,5 3,5 4,6 5,3 5,7 5,8 
400 2,2 3,0 4,0 4,6 4,9 5,0 
500 1,9 2,7 3,6 4,1 4,4 4,5 
600 1,8 2,4 3,3 3,7 4,0 4,1 
700 1,6 2,3 3,0 3,5 3,7 3,8 
800 1,5 2,1 2,8 3,2 3,5 3,5 
900 1,4 2,0 2,6 3,0 3,2 3,3 

1 000 1,4 1,8 2,5 2,8 3,0 3,1 
2 000 1,0 1,3 1,8 2,1 2,2 2,2 
3 000 0,8 1,1 1,4 1,6 1,8 1,8 
4 000 0,7 0,9 1,3 1,5 1,6 1,6 
5 000 0,6 0,8 1,1 1,3 1,4 1,4 
6 000 0,6 0,8 1,1 1,3 1,4 1,4 
8 000 0,5 0,7 0,9 1,0 1,1 1,1 

10 000 0,4 0,6 0,8 0,9 0,9 1,0 
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Le jugement sur la fiabilité 
de différents alliés ou partenaires 

 
 
 
 
 
Question : Pour chacun des pays suivants, indiquez s’il vous paraît être pour la 

France un allié ou un partenaire très sûr, plutôt sûr, plutôt pas sûr, pas 
sûr du tout ? 

 
 
 

- Récapitulatif « TOTAL Sûr » - 
 
 
 
 
 

Ensemble 
des 

Français 
Mai 1994 

Ensemble 
des 

Français 
Juin 2004 

Ensemble 
des 

Français 
Mai 2014 

Ensemble 
des 

Français 
Mars 2017 

Ensemble 
des 

Français 
Septembre 

2018  
(%) (%) (%) (%) (%) 

• L’Allemagne  .............................................  65 82 82 81 89  

• Le Royaume-Uni  ......................................  65 63 68 46 61  

• Les États-Unis  ..........................................  70 55 77 38 44  

• L’Inde  .......................................................      41  

• La Chine  ...................................................      32  

• La Russie  ..................................................  13 38 12 18 22  
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Le jugement sur la fiabilité 
de différents alliés ou partenaires 

 
 
 
 
 
Question : Pour chacun des pays suivants, indiquez s’il vous paraît être pour la 

France un allié ou un partenaire très sûr, plutôt sûr, plutôt pas sûr, pas 
sûr du tout ? 

 
 
 

- Récapitulatif « TOTAL Sûr » - 
 
 
 
 
 

Ensemble 
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• Les États-Unis  ..........................................  70 55 77 38 44  
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• La Russie  ..................................................  13 38 12 18 22  

 

Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour l’innovation politique 
Le regard des Français sur les relations franco-américaines et sur les populismes  Septembre 2018 

7 

Le jugement sur la fiabilité 
de différents alliés ou partenaires 

 
 
 
 
 
Question : Pour chacun des pays suivants, indiquez s’il vous paraît être pour la 

France un allié ou un partenaire très sûr, plutôt sûr, plutôt pas sûr, pas 
sûr du tout ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL  
Sûr  

Très  
sûr  

Plutôt  
sûr  

TOTAL  
Pas sûr  

Plutôt  
pas sûr  

Pas sûr  
du tout  

TOTAL  
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

• L’Allemagne  ......................................  89  35  54  11  9  2  100  

• Le Royaume-Uni  ...............................  61  13  48  39  31  8  100  

• Les États-Unis  ...................................  44  9  35  56  40  16  100  

• L’Inde  ................................................  41  2  39  59  47  12  100  

• La Chine  ............................................  32  3  29  68  51  17  100  

• La Russie  ...........................................  22  4  18  78  50  28  100  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Allemagne 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  89  35  54  11  9  2  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 90  40  50  10  8  2  
   Femme  ....................................................................... 87  30  57  13  10  3  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  90  34  56  10  7  3  
   18 à 24 ans  ................................................................. 91  37  54  9  5  4  
   25 à 34 ans  ................................................................. 89  31  58  11  9  2  
35 ans et plus  88  35  53  12  10  2  
   35 à 49 ans  ................................................................. 87  35  52  13  9  4  
   50 à 64 ans  ................................................................. 88  38  50  12  11  1  
   65 ans et plus  ............................................................. 89  33  56  11  9  2  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  88  34  54  12  9  3  
PCS+  89  37  52  11  8  3  
   Travailleur indépendant  ............................................. 84  30  54  16  14  2  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 92  41  51  8  5  3  
Profession intermédiaire  92  36  56  8  7  1  
PCS-  86  31  55  14  11  3  
   Employé  ..................................................................... 87  34  53  13  11  2  
   Ouvrier  ....................................................................... 84  28  56  16  11  5  
INACTIF  89  36  53  11  9  2  
   Retraité  ...................................................................... 90  37  53  10  9  1  
   Autre inactif ................................................................ 88  35  53  12  9  3  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 85  40  45  15  12  3  
   CAP / BEP  ................................................................... 85  25  60  15  11  4  
   Baccalauréat  ............................................................... 86  33  53  14  12  2  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 93  36  57  7  7  -  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 93  41  52  7  4  3  
   En cours d’études  ....................................................... 87  36  51  13  10  3  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 90  31  59  10  9  1  
   Communes urbaines de province  ............................... 88  36  52  12  9  3  
   Agglomération parisienne  .......................................... 86  35  51  14  11  3  
REGION        
Région parisienne  86  34  52  14  11  3  
Province  89  35  54  11  9  2  
   Nord est ...................................................................... 88  33  55  12  10  2  
   Nord ouest  ................................................................. 92  39  53  8  7  1  
   Sud ouest .................................................................... 87  29  58  13  10  3  
   Sud est  ........................................................................ 89  36  53  11  8  3  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Allemagne 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 
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INACTIF  89  36  53  11  9  2  
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   Autre inactif ................................................................ 88  35  53  12  9  3  
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   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 85  40  45  15  12  3  
   CAP / BEP  ................................................................... 85  25  60  15  11  4  
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   1er cycle du supérieur  ................................................ 93  36  57  7  7  -  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 93  41  52  7  4  3  
   En cours d’études  ....................................................... 87  36  51  13  10  3  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 90  31  59  10  9  1  
   Communes urbaines de province  ............................... 88  36  52  12  9  3  
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(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Allemagne 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  89  35  54  11  9  2  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  90  35  55  10  9  1  
   La France Insoumise  .............................................  91  32  59  9  9  -  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  89  39  50  11  9  2  
   Parti Socialiste  ......................................................  98  36  62  2  2  -  
Centre  95  51  44  5  4  1  
   La République en Marche  .....................................  95  52  43  5  4  1  
   MoDem  ................................................................  97  49  48  3  3  -  
Droite  90  38  52  10  7  3  
   Les Républicains  ...................................................  92  45  47  8  5  3  
   Debout La France ..................................................  83  20  63  17  13  4  
Rassemblement National  80  31  49  20  14  6  
Aucune formation politique  87  23  64  13  11  2  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  91  35  56  9  8  1  
   Benoît Hamon .......................................................  91  28  63  9  9  -  
   Emmanuel Macron  ...............................................  95  43  52  5  4  1  
   François Fillon  .......................................................  94  42  52  6  5  1  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  87  26  61  13  9  4  
   Marine Le Pen  ......................................................  77  29  48  23  17  6  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  80  31  49  20  15  5  
   N’approuve pas  ....................................................  91  36  55  9  8  1  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  79  33  46  21  16  5  
   Mauvaise opinion  .................................................  90  35  55  10  8  2  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  91  37  54  9  7  2  
   Non  .......................................................................  81  29  52  19  15  4  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Le Royaume-Uni 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  61  13  48  39  31  8  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 62  14  48  38  28  10  
   Femme  ....................................................................... 60  11  49  40  33  7  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  69  18  51  31  24  7  
   18 à 24 ans  ................................................................. 74  18  56  26  22  4  
   25 à 34 ans  ................................................................. 67  18  49  33  25  8  
35 ans et plus  58  11  47  42  33  9  
   35 à 49 ans  ................................................................. 68  15  53  32  23  9  
   50 à 64 ans  ................................................................. 57  9  48  43  33  10  
   65 ans et plus  ............................................................. 47  9  38  53  46  7  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  65  13  52  35  26  9  
PCS+  72  14  58  28  19  9  
   Travailleur indépendant  ............................................. 68  21  47  32  20  12  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 74  11  63  26  19  7  
Profession intermédiaire  62  11  51  38  30  8  
PCS-  63  13  50  37  27  10  
   Employé  ..................................................................... 64  16  48  36  29  7  
   Ouvrier  ....................................................................... 61  10  51  39  25  14  
INACTIF  56  13  43  44  37  7  
   Retraité  ...................................................................... 46  7  39  54  45  9  
   Autre inactif ................................................................ 75  24  51  25  22  3  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 49  13  36  51  44  7  
   CAP / BEP  ................................................................... 60  11  49  40  30  10  
   Baccalauréat  ............................................................... 58  8  50  42  33  9  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 63  14  49  37  27  10  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 58  11  47  42  34  8  
   En cours d’études  ....................................................... 75  24  51  25  20  5  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 61  9  52  39  30  9  
   Communes urbaines de province  ............................... 60  14  46  40  31  9  
   Agglomération parisienne  .......................................... 67  16  51  33  28  5  
REGION        
Région parisienne  66  16  50  34  28  6  
Province  60  12  48  40  31  9  
   Nord est ...................................................................... 58  12  46  42  31  11  
   Nord ouest  ................................................................. 65  14  51  35  27  8  
   Sud ouest .................................................................... 57  14  43  43  30  13  
   Sud est  ........................................................................ 58  11  47  42  36  6  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Le Royaume-Uni 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  61  13  48  39  31  8  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  60  14  46  40  32  8  
   La France Insoumise  .............................................  67  17  50  33  25  8  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  57  14  43  43  33  10  
   Parti Socialiste  ......................................................  61  13  48  39  34  5  
Centre  65  13  52  35  29  6  
   La République en Marche  .....................................  68  16  52  32  27  5  
   MoDem  ................................................................  62  6  56  38  29  9  
Droite  58  13  45  42  33  9  
   Les Républicains  ...................................................  55  16  39  45  34  11  
   Debout La France ..................................................  65  10  55  35  29  6  
Rassemblement National  68  16  52  32  23  9  
Aucune formation politique  59  10  49  41  32  9  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  66  15  51  34  27  7  
   Benoît Hamon .......................................................  60  13  47  40  37  3  
   Emmanuel Macron  ...............................................  57  10  47  43  34  9  
   François Fillon  .......................................................  60  13  47  40  33  7  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  57  5  52  43  37  6  
   Marine Le Pen  ......................................................  67  15  52  33  24  9  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  67  22  45  33  26  7  
   N’approuve pas  ....................................................  59  10  49  41  32  9  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  66  18  48  34  28  6  
   Mauvaise opinion  .................................................  60  12  48  40  31  9  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  65  14  51  35  28  7  
   Non  .......................................................................  49  11  38  51  39  12  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Le Royaume-Uni 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  61  13  48  39  31  8  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 62  14  48  38  28  10  
   Femme  ....................................................................... 60  11  49  40  33  7  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  69  18  51  31  24  7  
   18 à 24 ans  ................................................................. 74  18  56  26  22  4  
   25 à 34 ans  ................................................................. 67  18  49  33  25  8  
35 ans et plus  58  11  47  42  33  9  
   35 à 49 ans  ................................................................. 68  15  53  32  23  9  
   50 à 64 ans  ................................................................. 57  9  48  43  33  10  
   65 ans et plus  ............................................................. 47  9  38  53  46  7  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  65  13  52  35  26  9  
PCS+  72  14  58  28  19  9  
   Travailleur indépendant  ............................................. 68  21  47  32  20  12  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 74  11  63  26  19  7  
Profession intermédiaire  62  11  51  38  30  8  
PCS-  63  13  50  37  27  10  
   Employé  ..................................................................... 64  16  48  36  29  7  
   Ouvrier  ....................................................................... 61  10  51  39  25  14  
INACTIF  56  13  43  44  37  7  
   Retraité  ...................................................................... 46  7  39  54  45  9  
   Autre inactif ................................................................ 75  24  51  25  22  3  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 49  13  36  51  44  7  
   CAP / BEP  ................................................................... 60  11  49  40  30  10  
   Baccalauréat  ............................................................... 58  8  50  42  33  9  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 63  14  49  37  27  10  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 58  11  47  42  34  8  
   En cours d’études  ....................................................... 75  24  51  25  20  5  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 61  9  52  39  30  9  
   Communes urbaines de province  ............................... 60  14  46  40  31  9  
   Agglomération parisienne  .......................................... 67  16  51  33  28  5  
REGION        
Région parisienne  66  16  50  34  28  6  
Province  60  12  48  40  31  9  
   Nord est ...................................................................... 58  12  46  42  31  11  
   Nord ouest  ................................................................. 65  14  51  35  27  8  
   Sud ouest .................................................................... 57  14  43  43  30  13  
   Sud est  ........................................................................ 58  11  47  42  36  6  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Le Royaume-Uni 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  61  13  48  39  31  8  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  60  14  46  40  32  8  
   La France Insoumise  .............................................  67  17  50  33  25  8  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  57  14  43  43  33  10  
   Parti Socialiste  ......................................................  61  13  48  39  34  5  
Centre  65  13  52  35  29  6  
   La République en Marche  .....................................  68  16  52  32  27  5  
   MoDem  ................................................................  62  6  56  38  29  9  
Droite  58  13  45  42  33  9  
   Les Républicains  ...................................................  55  16  39  45  34  11  
   Debout La France ..................................................  65  10  55  35  29  6  
Rassemblement National  68  16  52  32  23  9  
Aucune formation politique  59  10  49  41  32  9  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  66  15  51  34  27  7  
   Benoît Hamon .......................................................  60  13  47  40  37  3  
   Emmanuel Macron  ...............................................  57  10  47  43  34  9  
   François Fillon  .......................................................  60  13  47  40  33  7  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  57  5  52  43  37  6  
   Marine Le Pen  ......................................................  67  15  52  33  24  9  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  67  22  45  33  26  7  
   N’approuve pas  ....................................................  59  10  49  41  32  9  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  66  18  48  34  28  6  
   Mauvaise opinion  .................................................  60  12  48  40  31  9  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  65  14  51  35  28  7  
   Non  .......................................................................  49  11  38  51  39  12  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Les États-Unis 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  44  9  35  56  40  16  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 49  13  36  51  39  12  
   Femme  ....................................................................... 40  6  34  60  40  20  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  52  11  41  48  31  17  
   18 à 24 ans  ................................................................. 52  10  42  48  26  22  
   25 à 34 ans  ................................................................. 50  11  39  50  35  15  
35 ans et plus  42  8  34  58  43  15  
   35 à 49 ans  ................................................................. 47  10  37  53  38  15  
   50 à 64 ans  ................................................................. 40  7  33  60  45  15  
   65 ans et plus  ............................................................. 38  8  30  62  46  16  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  46  10  36  54  39  15  
PCS+  45  9  36  55  38  17  
   Travailleur indépendant  ............................................. 43  13  30  57  33  24  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 45  8  37  55  41  14  
Profession intermédiaire  40  7  33  60  45  15  
PCS-  50  12  38  50  37  13  
   Employé  ..................................................................... 52  13  39  48  35  13  
   Ouvrier  ....................................................................... 47  9  38  53  40  13  
INACTIF  42  8  34  58  40  18  
   Retraité  ...................................................................... 38  7  31  62  45  17  
   Autre inactif ................................................................ 51  11  40  49  30  19  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 46  12  34  54  46  8  
   CAP / BEP  ................................................................... 52  8  44  48  31  17  
   Baccalauréat  ............................................................... 42  10  32  58  43  15  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 37  7  30  63  44  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 41  7  34  59  43  16  
   En cours d’études  ....................................................... 54  14  40  46  30  16  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 41  6  35  59  42  17  
   Communes urbaines de province  ............................... 45  10  35  55  39  16  
   Agglomération parisienne  .......................................... 45  9  36  55  40  15  
REGION        
Région parisienne  44  10  34  56  39  17  
Province  44  9  35  56  40  16  
   Nord est ...................................................................... 46  10  36  54  39  15  
   Nord ouest  ................................................................. 42  7  35  58  44  14  
   Sud ouest .................................................................... 41  10  31  59  36  23  
   Sud est  ........................................................................ 46  9  37  54  39  15  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Les États-Unis 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  44  9  35  56  40  16  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 49  13  36  51  39  12  
   Femme  ....................................................................... 40  6  34  60  40  20  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  52  11  41  48  31  17  
   18 à 24 ans  ................................................................. 52  10  42  48  26  22  
   25 à 34 ans  ................................................................. 50  11  39  50  35  15  
35 ans et plus  42  8  34  58  43  15  
   35 à 49 ans  ................................................................. 47  10  37  53  38  15  
   50 à 64 ans  ................................................................. 40  7  33  60  45  15  
   65 ans et plus  ............................................................. 38  8  30  62  46  16  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  46  10  36  54  39  15  
PCS+  45  9  36  55  38  17  
   Travailleur indépendant  ............................................. 43  13  30  57  33  24  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 45  8  37  55  41  14  
Profession intermédiaire  40  7  33  60  45  15  
PCS-  50  12  38  50  37  13  
   Employé  ..................................................................... 52  13  39  48  35  13  
   Ouvrier  ....................................................................... 47  9  38  53  40  13  
INACTIF  42  8  34  58  40  18  
   Retraité  ...................................................................... 38  7  31  62  45  17  
   Autre inactif ................................................................ 51  11  40  49  30  19  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 46  12  34  54  46  8  
   CAP / BEP  ................................................................... 52  8  44  48  31  17  
   Baccalauréat  ............................................................... 42  10  32  58  43  15  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 37  7  30  63  44  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 41  7  34  59  43  16  
   En cours d’études  ....................................................... 54  14  40  46  30  16  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 41  6  35  59  42  17  
   Communes urbaines de province  ............................... 45  10  35  55  39  16  
   Agglomération parisienne  .......................................... 45  9  36  55  40  15  
REGION        
Région parisienne  44  10  34  56  39  17  
Province  44  9  35  56  40  16  
   Nord est ...................................................................... 46  10  36  54  39  15  
   Nord ouest  ................................................................. 42  7  35  58  44  14  
   Sud ouest .................................................................... 41  10  31  59  36  23  
   Sud est  ........................................................................ 46  9  37  54  39  15  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

Les États-Unis 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  44  9  35  56  40  16  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  35  8  27  65  46  19  
   La France Insoumise  .............................................  37  7  30  63  43  20  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  35  4  31  65  45  20  
   Parti Socialiste  ......................................................  36  7  29  64  51  13  
Centre  41  8  33  59  46  13  
   La République en Marche  .....................................  42  9  33  58  46  12  
   MoDem  ................................................................  32  2  30  68  53  15  
Droite  52  9  43  48  34  14  
   Les Républicains  ...................................................  51  7  44  49  36  13  
   Debout La France ..................................................  61  11  50  39  29  10  
Rassemblement National  62  21  41  38  21  17  
Aucune formation politique  43  5  38  57  41  16  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  35  6  29  65  46  19  
   Benoît Hamon .......................................................  37  7  30  63  47  16  
   Emmanuel Macron  ...............................................  35  6  29  65  50  15  
   François Fillon  .......................................................  50  8  42  50  37  13  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  52  7  45  48  44  4  
   Marine Le Pen  ......................................................  60  18  42  40  24  16  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  76  26  50  24  18  6  
   N’approuve pas  ....................................................  36  5  31  64  45  19  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  76  24  52  24  20  4  
   Mauvaise opinion  .................................................  38  6  32  62  44  18  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  47  10  37  53  39  14  
   Non  .......................................................................  34  6  28  66  43  23  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Inde 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  41  2  39  59  47  12  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 46  3  43  54  44  10  
   Femme  ....................................................................... 36  1  35  64  50  14  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  39  4  35  61  50  11  
   18 à 24 ans  ................................................................. 44  7  37  56  44  12  
   25 à 34 ans  ................................................................. 36  2  34  64  54  10  
35 ans et plus  42  2  40  58  45  13  
   35 à 49 ans  ................................................................. 36  3  33  64  50  14  
   50 à 64 ans  ................................................................. 45  1  44  55  41  14  
   65 ans et plus  ............................................................. 44  1  43  56  46  10  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  36  2  34  64  51  13  
PCS+  38  3  35  62  50  12  
   Travailleur indépendant  ............................................. 34  2  32  66  49  17  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 40  3  37  60  51  9  
Profession intermédiaire  37  1  36  63  51  12  
PCS-  35  3  32  65  51  14  
   Employé  ..................................................................... 38  3  35  62  47  15  
   Ouvrier  ....................................................................... 32  2  30  68  56  12  
INACTIF  47  2  45  53  41  12  
   Retraité  ...................................................................... 48  1  47  52  40  12  
   Autre inactif ................................................................ 44  5  39  56  45  11  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 41  2  39  59  45  14  
   CAP / BEP  ................................................................... 37  2  35  63  48  15  
   Baccalauréat  ............................................................... 39  1  38  61  46  15  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 44  1  43  56  44  12  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 45  2  43  55  47  8  
   En cours d’études  ....................................................... 39  7  32  61  51  10  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 36  2  34  64  50  14  
   Communes urbaines de province  ............................... 43  3  40  57  47  10  
   Agglomération parisienne  .......................................... 43  1  42  57  41  16  
REGION        
Région parisienne  41  1  40  59  42  17  
Province  41  3  38  59  48  11  
   Nord est ...................................................................... 38  1  37  62  51  11  
   Nord ouest  ................................................................. 43  2  41  57  47  10  
   Sud ouest .................................................................... 37  6  31  63  50  13  
   Sud est  ........................................................................ 43  3  40  57  45  12  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Inde 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  41  2  39  59  47  12  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 46  3  43  54  44  10  
   Femme  ....................................................................... 36  1  35  64  50  14  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  39  4  35  61  50  11  
   18 à 24 ans  ................................................................. 44  7  37  56  44  12  
   25 à 34 ans  ................................................................. 36  2  34  64  54  10  
35 ans et plus  42  2  40  58  45  13  
   35 à 49 ans  ................................................................. 36  3  33  64  50  14  
   50 à 64 ans  ................................................................. 45  1  44  55  41  14  
   65 ans et plus  ............................................................. 44  1  43  56  46  10  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  36  2  34  64  51  13  
PCS+  38  3  35  62  50  12  
   Travailleur indépendant  ............................................. 34  2  32  66  49  17  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 40  3  37  60  51  9  
Profession intermédiaire  37  1  36  63  51  12  
PCS-  35  3  32  65  51  14  
   Employé  ..................................................................... 38  3  35  62  47  15  
   Ouvrier  ....................................................................... 32  2  30  68  56  12  
INACTIF  47  2  45  53  41  12  
   Retraité  ...................................................................... 48  1  47  52  40  12  
   Autre inactif ................................................................ 44  5  39  56  45  11  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 41  2  39  59  45  14  
   CAP / BEP  ................................................................... 37  2  35  63  48  15  
   Baccalauréat  ............................................................... 39  1  38  61  46  15  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 44  1  43  56  44  12  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 45  2  43  55  47  8  
   En cours d’études  ....................................................... 39  7  32  61  51  10  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 36  2  34  64  50  14  
   Communes urbaines de province  ............................... 43  3  40  57  47  10  
   Agglomération parisienne  .......................................... 43  1  42  57  41  16  
REGION        
Région parisienne  41  1  40  59  42  17  
Province  41  3  38  59  48  11  
   Nord est ...................................................................... 38  1  37  62  51  11  
   Nord ouest  ................................................................. 43  2  41  57  47  10  
   Sud ouest .................................................................... 37  6  31  63  50  13  
   Sud est  ........................................................................ 43  3  40  57  45  12  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

L’Inde 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  41  2  39  59  47  12  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  44  4  40  56  45  11  
   La France Insoumise  .............................................  36  6  30  64  50  14  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  46  2  44  54  46  8  
   Parti Socialiste  ......................................................  49  3  46  51  44  7  
Centre  49  2  47  51  43  8  
   La République en Marche  .....................................  52  3  49  48  40  8  
   MoDem  ................................................................  46  -  46  54  50  4  
Droite  40  1  39  60  49  11  
   Les Républicains  ...................................................  45  1  44  55  45  10  
   Debout La France ..................................................  25  -  25  75  57  18  
Rassemblement National  28  1  27  72  49  23  
Aucune formation politique  38  2  36  62  49  13  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  43  7  36  57  45  12  
   Benoît Hamon .......................................................  39  2  37  61  59  2  
   Emmanuel Macron  ...............................................  49  1  48  51  41  10  
   François Fillon  .......................................................  42  -  42  58  48  10  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  30  -  30  70  62  8  
   Marine Le Pen  ......................................................  31  1  30  69  48  21  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  37  5  32  63  46  17  
   N’approuve pas  ....................................................  42  2  40  58  47  11  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  42  4  38  58  43  15  
   Mauvaise opinion  .................................................  41  2  39  59  47  12  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  43  2  41  57  47  10  
   Non  .......................................................................  32  3  29  68  48  20  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Chine 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  3  29  68  51  17  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 37  5  32  63  48  15  
   Femme  ....................................................................... 29  2  27  71  52  19  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  37  6  31  63  48  15  
   18 à 24 ans  ................................................................. 39  7  32  61  43  18  
   25 à 34 ans  ................................................................. 36  5  31  64  50  14  
35 ans et plus  31  2  29  69  51  18  
   35 à 49 ans  ................................................................. 32  5  27  68  48  20  
   50 à 64 ans  ................................................................. 34  2  32  66  48  18  
   65 ans et plus  ............................................................. 28  -  28  72  58  14  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  33  4  29  67  49  18  
PCS+  29  4  25  71  53  18  
   Travailleur indépendant  ............................................. 32  8  24  68  48  20  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 27  2  25  73  55  18  
Profession intermédiaire  36  -  36  64  48  16  
PCS-  34  5  29  66  47  19  
   Employé  ..................................................................... 33  6  27  67  46  21  
   Ouvrier  ....................................................................... 36  4  32  64  48  16  
INACTIF  31  2  29  69  53  16  
   Retraité  ...................................................................... 30  -  30  70  54  16  
   Autre inactif ................................................................ 34  7  27  66  50  16  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 43  3  40  57  39  18  
   CAP / BEP  ................................................................... 35  4  31  65  48  17  
   Baccalauréat  ............................................................... 37  3  34  63  45  18  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 27  1  26  73  54  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 26  -  26  74  57  17  
   En cours d’études  ....................................................... 36  10  26  64  53  11  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 29  2  27  71  51  20  
   Communes urbaines de province  ............................... 35  4  31  65  49  16  
   Agglomération parisienne  .......................................... 31  3  28  69  53  16  
REGION        
Région parisienne  30  3  27  70  53  17  
Province  33  3  30  67  50  17  
   Nord est ...................................................................... 29  2  27  71  55  16  
   Nord ouest  ................................................................. 36  4  32  64  47  17  
   Sud ouest .................................................................... 29  4  25  71  49  22  
   Sud est  ........................................................................ 36  3  33  64  49  15  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Chine 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  3  29  68  51  17  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 37  5  32  63  48  15  
   Femme  ....................................................................... 29  2  27  71  52  19  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  37  6  31  63  48  15  
   18 à 24 ans  ................................................................. 39  7  32  61  43  18  
   25 à 34 ans  ................................................................. 36  5  31  64  50  14  
35 ans et plus  31  2  29  69  51  18  
   35 à 49 ans  ................................................................. 32  5  27  68  48  20  
   50 à 64 ans  ................................................................. 34  2  32  66  48  18  
   65 ans et plus  ............................................................. 28  -  28  72  58  14  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  33  4  29  67  49  18  
PCS+  29  4  25  71  53  18  
   Travailleur indépendant  ............................................. 32  8  24  68  48  20  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 27  2  25  73  55  18  
Profession intermédiaire  36  -  36  64  48  16  
PCS-  34  5  29  66  47  19  
   Employé  ..................................................................... 33  6  27  67  46  21  
   Ouvrier  ....................................................................... 36  4  32  64  48  16  
INACTIF  31  2  29  69  53  16  
   Retraité  ...................................................................... 30  -  30  70  54  16  
   Autre inactif ................................................................ 34  7  27  66  50  16  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 43  3  40  57  39  18  
   CAP / BEP  ................................................................... 35  4  31  65  48  17  
   Baccalauréat  ............................................................... 37  3  34  63  45  18  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 27  1  26  73  54  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 26  -  26  74  57  17  
   En cours d’études  ....................................................... 36  10  26  64  53  11  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 29  2  27  71  51  20  
   Communes urbaines de province  ............................... 35  4  31  65  49  16  
   Agglomération parisienne  .......................................... 31  3  28  69  53  16  
REGION        
Région parisienne  30  3  27  70  53  17  
Province  33  3  30  67  50  17  
   Nord est ...................................................................... 29  2  27  71  55  16  
   Nord ouest  ................................................................. 36  4  32  64  47  17  
   Sud ouest .................................................................... 29  4  25  71  49  22  
   Sud est  ........................................................................ 36  3  33  64  49  15  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Chine 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  3  29  68  51  17  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  37  4  33  63  49  14  
   La France Insoumise  .............................................  37  6  31  63  53  10  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  30  1  29  70  48  22  
   Parti Socialiste  ......................................................  36  3  33  64  50  14  
Centre  33  4  29  67  51  16  
   La République en Marche  .....................................  36  5  31  64  49  15  
   MoDem  ................................................................  26  -  26  74  65  9  
Droite  27  1  26  73  57  16  
   Les Républicains  ...................................................  34  1  33  66  51  15  
   Debout La France ..................................................  13  1  12  87  70  17  
Rassemblement National  34  8  26  66  42  24  
Aucune formation politique  31  2  29  69  49  20  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  39  8  31  61  46  15  
   Benoît Hamon .......................................................  26  2  24  74  58  16  
   Emmanuel Macron  ...............................................  32  2  30  68  56  12  
   François Fillon  .......................................................  32  -  32  68  53  15  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  13  3  10  87  62  25  
   Marine Le Pen  ......................................................  31  5  26  69  45  24  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  34  7  27  66  48  18  
   N’approuve pas  ....................................................  32  2  30  68  51  17  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  38  10  28  62  47  15  
   Mauvaise opinion  .................................................  32  2  30  68  51  17  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  34  3  31  66  50  16  
   Non  .......................................................................  28  3  25  72  51  21  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Russie 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  22  4  18  78  50  28  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 27  5  22  73  48  25  
   Femme  ....................................................................... 17  2  15  83  52  31  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  26  6  20  74  44  30  
   18 à 24 ans  ................................................................. 20  4  16  80  50  30  
   25 à 34 ans  ................................................................. 31  8  23  69  40  29  
35 ans et plus  21  3  18  79  51  28  
   35 à 49 ans  ................................................................. 21  3  18  79  51  28  
   50 à 64 ans  ................................................................. 20  3  17  80  50  30  
   65 ans et plus  ............................................................. 21  2  19  79  55  24  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  23  4  19  77  48  29  
PCS+  24  2  22  76  40  36  
   Travailleur indépendant  ............................................. 31  4  27  69  30  39  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 21  2  19  79  44  35  
Profession intermédiaire  14  1  13  86  58  28  
PCS-  26  6  20  74  48  26  
   Employé  ..................................................................... 23  7  16  77  50  27  
   Ouvrier  ....................................................................... 29  5  24  71  45  26  
INACTIF  21  3  18  79  52  27  
   Retraité  ...................................................................... 20  1  19  80  54  26  
   Autre inactif ................................................................ 24  6  18  76  48  28  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 19  2  17  81  55  26  
   CAP / BEP  ................................................................... 30  6  24  70  48  22  
   Baccalauréat  ............................................................... 19  3  16  81  51  30  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 17  1  16  83  53  30  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 20  1  19  80  49  31  
   En cours d’études  ....................................................... 28  9  19  72  45  27  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 21  4  17  79  50  29  
   Communes urbaines de province  ............................... 22  4  18  78  50  28  
   Agglomération parisienne  .......................................... 26  3  23  74  46  28  
REGION        
Région parisienne  25  3  22  75  46  29  
Province  22  4  18  78  50  28  
   Nord est ...................................................................... 23  2  21  77  51  26  
   Nord ouest  ................................................................. 20  3  17  80  50  30  
   Sud ouest .................................................................... 20  7  13  80  49  31  
   Sud est  ........................................................................ 22  4  18  78  51  27  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Russie 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  22  4  18  78  50  28  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 27  5  22  73  48  25  
   Femme  ....................................................................... 17  2  15  83  52  31  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  26  6  20  74  44  30  
   18 à 24 ans  ................................................................. 20  4  16  80  50  30  
   25 à 34 ans  ................................................................. 31  8  23  69  40  29  
35 ans et plus  21  3  18  79  51  28  
   35 à 49 ans  ................................................................. 21  3  18  79  51  28  
   50 à 64 ans  ................................................................. 20  3  17  80  50  30  
   65 ans et plus  ............................................................. 21  2  19  79  55  24  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  23  4  19  77  48  29  
PCS+  24  2  22  76  40  36  
   Travailleur indépendant  ............................................. 31  4  27  69  30  39  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 21  2  19  79  44  35  
Profession intermédiaire  14  1  13  86  58  28  
PCS-  26  6  20  74  48  26  
   Employé  ..................................................................... 23  7  16  77  50  27  
   Ouvrier  ....................................................................... 29  5  24  71  45  26  
INACTIF  21  3  18  79  52  27  
   Retraité  ...................................................................... 20  1  19  80  54  26  
   Autre inactif ................................................................ 24  6  18  76  48  28  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 19  2  17  81  55  26  
   CAP / BEP  ................................................................... 30  6  24  70  48  22  
   Baccalauréat  ............................................................... 19  3  16  81  51  30  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 17  1  16  83  53  30  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 20  1  19  80  49  31  
   En cours d’études  ....................................................... 28  9  19  72  45  27  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 21  4  17  79  50  29  
   Communes urbaines de province  ............................... 22  4  18  78  50  28  
   Agglomération parisienne  .......................................... 26  3  23  74  46  28  
REGION        
Région parisienne  25  3  22  75  46  29  
Province  22  4  18  78  50  28  
   Nord est ...................................................................... 23  2  21  77  51  26  
   Nord ouest  ................................................................. 20  3  17  80  50  30  
   Sud ouest .................................................................... 20  7  13  80  49  31  
   Sud est  ........................................................................ 22  4  18  78  51  27  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le jugement sur la fiabilité de différents alliés ou partenaires 

La Russie 

 
 

TOTAL Sûr  Très sûr  Plutôt sûr  TOTAL Pas 
sûr  

Plutôt pas 
sûr  

Pas sûr du 
tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  22  4  18  78  50  28  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  18  5  13  82  50  32  
   La France Insoumise  .............................................  19  7  12  81  53  28  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  15  2  13  85  47  38  
   Parti Socialiste  ......................................................  13  3  10  87  52  35  
Centre  15  2  13  85  50  35  
   La République en Marche  .....................................  16  2  14  84  47  37  
   MoDem  ................................................................  12  -  12  88  57  31  
Droite  31  2  29  69  48  21  
   Les Républicains  ...................................................  28  2  26  72  48  24  
   Debout La France ..................................................  45  2  43  55  43  12  
Rassemblement National  32  7  25  68  46  22  
Aucune formation politique  20  2  18  80  52  28  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  22  8  14  78  48  30  
   Benoît Hamon .......................................................  10  -  10  90  52  38  
   Emmanuel Macron  ...............................................  11  -  11  89  53  36  
   François Fillon  .......................................................  28  2  26  72  51  21  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  22  -  22  78  61  17  
   Marine Le Pen  ......................................................  32  6  26  68  41  27  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  46  10  36  54  38  16  
   N’approuve pas  ....................................................  16  2  14  84  53  31  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  50  10  40  50  37  13  
   Mauvaise opinion  .................................................  16  2  14  84  52  32  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  23  3  20  77  50  27  
   Non  .......................................................................  18  4  14  82  50  32  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’approbation de la politique menée par les États-Unis 

 
 
 
 
 
Question : D’une manière générale, approuvez-vous ou n’approuvez-vous pas la 

politique menée par les États-Unis ? 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

TOTAL Approuve  20  

• Approuve tout à fait  ...........................................................................  3  

• Approuve plutôt ..................................................................................  17  

TOTAL N’approuve pas  80  

• N’approuve plutôt pas  ........................................................................  44  

• N’approuve pas du tout  ......................................................................  36  

 TOTAL ..................................................................................................  100  
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L’approbation de la politique menée par les États-Unis 

 
 
 
 
 
Question : D’une manière générale, approuvez-vous ou n’approuvez-vous pas la 

politique menée par les États-Unis ? 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

TOTAL Approuve  20  

• Approuve tout à fait  ...........................................................................  3  

• Approuve plutôt ..................................................................................  17  

TOTAL N’approuve pas  80  

• N’approuve plutôt pas  ........................................................................  44  

• N’approuve pas du tout  ......................................................................  36  

 TOTAL ..................................................................................................  100  
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L’approbation de la politique menée par les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Approuve  

Approuve  
tout à fait  

Approuve  
plutôt  

TOTAL N’ap-  
prouve pas  

N’approuve  
plutôt pas  

N’approuve  
pas du tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  20  3  17  80  44  36  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 24  5  19  76  41  35  
   Femme  ....................................................................... 18  2  16  82  46  36  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  27  5  22  73  42  31  
   18 à 24 ans  ................................................................. 26  7  19  74  41  33  
   25 à 34 ans  ................................................................. 28  4  24  72  42  30  
35 ans et plus  19  3  16  81  44  37  
   35 à 49 ans  ................................................................. 22  5  17  78  46  32  
   50 à 64 ans  ................................................................. 18  2  16  82  43  39  
   65 ans et plus  ............................................................. 15  2  13  85  43  42  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  20  3  17  80  47  33  
PCS+  18  2  16  82  50  32  
   Travailleur indépendant  ............................................. 24  3  21  76  43  33  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 15  1  14  85  53  32  
Profession intermédiaire  14  1  13  86  47  39  
PCS-  25  6  19  75  45  30  
   Employé  ..................................................................... 24  5  19  76  44  32  
   Ouvrier  ....................................................................... 26  6  20  74  47  27  
INACTIF  21  3  18  79  39  40  
   Retraité  ...................................................................... 16  1  15  84  39  45  
   Autre inactif ................................................................ 32  7  25  68  38  30  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 21  4  17  79  38  41  
   CAP / BEP  ................................................................... 27  5  22  73  41  32  
   Baccalauréat  ............................................................... 22  3  19  78  42  36  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 15  1  14  85  47  38  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 12  2  10  88  48  40  
   En cours d’études  ....................................................... 34  8  26  66  40  26  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 22  2  20  78  45  33  
   Communes urbaines de province  ............................... 19  4  15  81  43  38  
   Agglomération parisienne  .......................................... 25  3  22  75  43  32  
REGION        
Région parisienne  25  4  21  75  41  34  
Province  20  3  17  80  44  36  
   Nord est ...................................................................... 21  5  16  79  47  32  
   Nord ouest  ................................................................. 17  1  16  83  46  37  
   Sud ouest .................................................................... 22  3  19  78  45  33  
   Sud est  ........................................................................ 20  4  16  80  39  41  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’approbation de la politique menée par les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Approuve  

Approuve  
tout à fait  

Approuve  
plutôt  

TOTAL N’ap-  
prouve pas  

N’approuve  
plutôt pas  

N’approuve  
pas du tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  20  3  17  80  44  36  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  15  2  13  85  32  53  
   La France Insoumise  .............................................  12  -  12  88  30  58  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  15  -  15  85  40  45  
   Parti Socialiste  ......................................................  7  -  7  93  37  56  
Centre  11  2  9  89  47  42  
   La République en Marche  .....................................  11  3  8  89  44  45  
   MoDem  ................................................................  10  -  10  90  52  38  
Droite  25  2  23  75  51  24  
   Les Républicains  ...................................................  18  2  16  82  58  24  
   Debout La France ..................................................  48  2  46  52  39  13  
Rassemblement National  50  12  38  50  35  15  
Aucune formation politique  16  3  13  84  54  30  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  11  1  10  89  36  53  
   Benoît Hamon .......................................................  11  5  6  89  40  49  
   Emmanuel Macron  ...............................................  10  1  9  90  45  45  
   François Fillon  .......................................................  19  2  17  81  52  29  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  33  2  31  67  46  21  
   Marine Le Pen  ......................................................  42  10  32  58  40  18  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  86  16  70  14  13  1  
   Mauvaise opinion  .................................................  7  1  6  93  50  43  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  22  4  18  78  44  34  
   Non  .......................................................................  17  1  16  83  41  42  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’approbation de la politique menée par les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Approuve  

Approuve  
tout à fait  

Approuve  
plutôt  

TOTAL N’ap-  
prouve pas  

N’approuve  
plutôt pas  

N’approuve  
pas du tout  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  20  3  17  80  44  36  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  15  2  13  85  32  53  
   La France Insoumise  .............................................  12  -  12  88  30  58  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  15  -  15  85  40  45  
   Parti Socialiste  ......................................................  7  -  7  93  37  56  
Centre  11  2  9  89  47  42  
   La République en Marche  .....................................  11  3  8  89  44  45  
   MoDem  ................................................................  10  -  10  90  52  38  
Droite  25  2  23  75  51  24  
   Les Républicains  ...................................................  18  2  16  82  58  24  
   Debout La France ..................................................  48  2  46  52  39  13  
Rassemblement National  50  12  38  50  35  15  
Aucune formation politique  16  3  13  84  54  30  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  11  1  10  89  36  53  
   Benoît Hamon .......................................................  11  5  6  89  40  49  
   Emmanuel Macron  ...............................................  10  1  9  90  45  45  
   François Fillon  .......................................................  19  2  17  81  52  29  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  33  2  31  67  46  21  
   Marine Le Pen  ......................................................  42  10  32  58  40  18  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  86  16  70  14  13  1  
   Mauvaise opinion  .................................................  7  1  6  93  50  43  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  22  4  18  78  44  34  
   Non  .......................................................................  17  1  16  83  41  42  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-
américaine sur différentes problématiques 

 
 
 
 
 
Question : Selon vous, en considérant les problèmes suivants, les États-Unis sont, 

pour la France plutôt un pays ami ou plutôt un pays adversaire... ? 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plutôt un 
pays ami  

Plutôt un 
pays 

adversaire  

TOTAL  

 
(%) (%) (%) 

• Pour combattre le terrorisme islamiste  ...............................  74  26  100  

• Pour faire face à la Russie  ....................................................  51  49  100  

• Pour faire face à la Chine  .....................................................  51  49  100  

• Pour la sécurité des pays membres de l’Otan ......................  50  50  100  

• Pour développer la croissance économique française  ........  22  78  100  

• Pour développer la croissance économique européenne  ...  19  81  100  

• Pour combattre le réchauffement climatique  .....................  12  88  100  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le terrorisme islamiste 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  74  26  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  80  20  
   Femme  ........................................................................................................................................  69  31  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  72  28  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  67  33  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  76  24  
35 ans et plus  75  25  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  78  22  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  68  32  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  81  19  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  76  24  
PCS+  74  26  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  78  22  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  72  28  
Profession intermédiaire  75  25  
PCS-  78  22  
   Employé  ......................................................................................................................................  78  22  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  77  23  
INACTIF  72  28  
   Retraité  .......................................................................................................................................  76  24  
   Autre inactif .................................................................................................................................  66  34  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  85  15  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  71  29  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  74  26  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  78  22  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  76  24  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  66  34  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  77  23  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  75  25  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  70  30  
REGION    
Région parisienne  70  30  
Province  76  24  
   Nord est .......................................................................................................................................  73  27  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  76  24  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  75  25  
   Sud est  .........................................................................................................................................  78  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le terrorisme islamiste 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  74  26  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  80  20  
   Femme  ........................................................................................................................................  69  31  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  72  28  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  67  33  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  76  24  
35 ans et plus  75  25  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  78  22  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  68  32  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  81  19  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  76  24  
PCS+  74  26  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  78  22  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  72  28  
Profession intermédiaire  75  25  
PCS-  78  22  
   Employé  ......................................................................................................................................  78  22  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  77  23  
INACTIF  72  28  
   Retraité  .......................................................................................................................................  76  24  
   Autre inactif .................................................................................................................................  66  34  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  85  15  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  71  29  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  74  26  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  78  22  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  76  24  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  66  34  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  77  23  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  75  25  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  70  30  
REGION    
Région parisienne  70  30  
Province  76  24  
   Nord est .......................................................................................................................................  73  27  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  76  24  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  75  25  
   Sud est  .........................................................................................................................................  78  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le terrorisme islamiste 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  74  26  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  62  38  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  59  41  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  69  31  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  74  26  
Centre  82  18  
   La République en Marche  ...................................................................................................  79  21  
   MoDem  ..............................................................................................................................  90  10  
Droite  83  17  
   Les Républicains  .................................................................................................................  80  20  
   Debout La France ................................................................................................................  94  6  
Rassemblement National  81  19  
Aucune formation politique  75  25  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  62  38  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  68  32  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  77  23  
   François Fillon  .....................................................................................................................  79  21  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  92  8  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  81  19  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  86  14  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  72  28  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  84  16  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  73  27  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  78  22  
   Non  .....................................................................................................................................  62  38  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Russie 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  59  41  
   Femme  ........................................................................................................................................  44  56  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  53  47  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  54  46  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  52  48  
35 ans et plus  51  49  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  60  40  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  44  56  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  49  51  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  53  47  
PCS+  52  48  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  56  44  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  50  50  
Profession intermédiaire  44  56  
PCS-  57  43  
   Employé  ......................................................................................................................................  53  47  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  61  39  
INACTIF  50  50  
   Retraité  .......................................................................................................................................  47  53  
   Autre inactif .................................................................................................................................  56  44  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  65  35  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  51  49  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  55  45  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  49  51  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  46  54  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  51  49  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  55  45  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  49  51  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  54  46  
REGION    
Région parisienne  55  45  
Province  51  49  
   Nord est .......................................................................................................................................  45  55  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  56  44  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  48  52  
   Sud est  .........................................................................................................................................  52  48  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Russie 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  59  41  
   Femme  ........................................................................................................................................  44  56  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  53  47  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  54  46  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  52  48  
35 ans et plus  51  49  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  60  40  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  44  56  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  49  51  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  53  47  
PCS+  52  48  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  56  44  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  50  50  
Profession intermédiaire  44  56  
PCS-  57  43  
   Employé  ......................................................................................................................................  53  47  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  61  39  
INACTIF  50  50  
   Retraité  .......................................................................................................................................  47  53  
   Autre inactif .................................................................................................................................  56  44  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  65  35  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  51  49  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  55  45  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  49  51  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  46  54  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  51  49  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  55  45  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  49  51  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  54  46  
REGION    
Région parisienne  55  45  
Province  51  49  
   Nord est .......................................................................................................................................  45  55  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  56  44  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  48  52  
   Sud est  .........................................................................................................................................  52  48  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  

 

Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour l’innovation politique 
Le regard des Français sur les relations franco-américaines et sur les populismes  Septembre 2018 

27 

La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Russie 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  42  58  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  46  54  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  45  55  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  42  58  
Centre  59  41  
   La République en Marche  ...................................................................................................  60  40  
   MoDem  ..............................................................................................................................  63  37  
Droite  54  46  
   Les Républicains  .................................................................................................................  53  47  
   Debout La France ................................................................................................................  65  35  
Rassemblement National  68  32  
Aucune formation politique  48  52  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  42  58  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  43  57  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  50  50  
   François Fillon  .....................................................................................................................  57  43  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  58  42  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  61  39  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  72  28  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  46  54  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  72  28  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  47  53  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  54  46  
   Non  .....................................................................................................................................  43  57  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Chine 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  57  43  
   Femme  ........................................................................................................................................  46  54  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  58  42  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  60  40  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  57  43  
35 ans et plus  49  51  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  55  45  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  45  55  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  46  54  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  54  46  
PCS+  54  46  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  48  52  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  57  43  
Profession intermédiaire  50  50  
PCS-  55  45  
   Employé  ......................................................................................................................................  53  47  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  58  42  
INACTIF  48  52  
   Retraité  .......................................................................................................................................  43  57  
   Autre inactif .................................................................................................................................  59  41  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  51  49  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  54  46  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  49  51  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  45  55  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  53  47  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  57  43  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  51  49  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  52  48  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  50  50  
REGION    
Région parisienne  48  52  
Province  52  48  
   Nord est .......................................................................................................................................  50  50  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  54  46  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  45  55  
   Sud est  .........................................................................................................................................  56  44  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Chine 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  57  43  
   Femme  ........................................................................................................................................  46  54  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  58  42  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  60  40  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  57  43  
35 ans et plus  49  51  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  55  45  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  45  55  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  46  54  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  54  46  
PCS+  54  46  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  48  52  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  57  43  
Profession intermédiaire  50  50  
PCS-  55  45  
   Employé  ......................................................................................................................................  53  47  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  58  42  
INACTIF  48  52  
   Retraité  .......................................................................................................................................  43  57  
   Autre inactif .................................................................................................................................  59  41  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  51  49  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  54  46  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  49  51  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  45  55  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  53  47  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  57  43  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  51  49  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  52  48  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  50  50  
REGION    
Région parisienne  48  52  
Province  52  48  
   Nord est .......................................................................................................................................  50  50  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  54  46  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  45  55  
   Sud est  .........................................................................................................................................  56  44  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour faire face à la Chine 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  51  49  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  42  58  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  45  55  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  51  49  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  43  57  
Centre  50  50  
   La République en Marche  ...................................................................................................  49  51  
   MoDem  ..............................................................................................................................  48  52  
Droite  57  43  
   Les Républicains  .................................................................................................................  58  42  
   Debout La France ................................................................................................................  62  38  
Rassemblement National  65  35  
Aucune formation politique  52  48  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  44  56  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  56  44  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  45  55  
   François Fillon  .....................................................................................................................  56  44  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  66  34  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  59  41  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  76  24  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  45  55  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  78  22  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  46  54  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  54  46  
   Non  .....................................................................................................................................  41  59  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  

 

29

AJC Europe et Fondation pour l’innovation politique
Les Français face à la crise démocratique
Immigration, populisme, Trump, Europe...

Septembre 2018



Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour l’innovation politique 
Le regard des Français sur les relations franco-américaines et sur les populismes  Septembre 2018 

30 

La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour la sécurité des pays membres de l’Otan 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  50  50  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  58  42  
   Femme  ........................................................................................................................................  43  57  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  50  50  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  48  52  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  51  49  
35 ans et plus  50  50  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  52  48  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  46  54  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  53  47  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  50  50  
PCS+  49  51  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  57  43  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  45  55  
Profession intermédiaire  43  57  
PCS-  54  46  
   Employé  ......................................................................................................................................  54  46  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  54  46  
INACTIF  50  50  
   Retraité  .......................................................................................................................................  52  48  
   Autre inactif .................................................................................................................................  48  52  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  53  47  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  55  45  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  53  47  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  45  55  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  52  48  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  45  55  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  47  53  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  50  50  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  55  45  
REGION    
Région parisienne  55  45  
Province  49  51  
   Nord est .......................................................................................................................................  50  50  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  46  54  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  44  56  
   Sud est  .........................................................................................................................................  52  48  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour la sécurité des pays membres de l’Otan 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  50  50  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  58  42  
   Femme  ........................................................................................................................................  43  57  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  50  50  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  48  52  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  51  49  
35 ans et plus  50  50  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  52  48  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  46  54  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  53  47  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  50  50  
PCS+  49  51  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  57  43  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  45  55  
Profession intermédiaire  43  57  
PCS-  54  46  
   Employé  ......................................................................................................................................  54  46  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  54  46  
INACTIF  50  50  
   Retraité  .......................................................................................................................................  52  48  
   Autre inactif .................................................................................................................................  48  52  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  53  47  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  55  45  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  53  47  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  45  55  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  52  48  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  45  55  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  47  53  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  50  50  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  55  45  
REGION    
Région parisienne  55  45  
Province  49  51  
   Nord est .......................................................................................................................................  50  50  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  46  54  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  44  56  
   Sud est  .........................................................................................................................................  52  48  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour la sécurité des pays membres de l’Otan 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  50  50  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  41  59  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  37  63  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  51  49  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  47  53  
Centre  50  50  
   La République en Marche  ...................................................................................................  52  48  
   MoDem  ..............................................................................................................................  43  57  
Droite  60  40  
   Les Républicains  .................................................................................................................  62  38  
   Debout La France ................................................................................................................  58  42  
Rassemblement National  56  44  
Aucune formation politique  50  50  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  43  57  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  47  53  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  47  53  
   François Fillon  .....................................................................................................................  60  40  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  51  49  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  52  48  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  73  27  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  44  56  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  73  27  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  45  55  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  51  49  
   Non  .....................................................................................................................................  45  55  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique française 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  22  78  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  18  82  
   Femme  ........................................................................................................................................  26  74  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  34  66  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  36  64  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  32  68  
35 ans et plus  18  82  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  22  78  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  17  83  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  13  87  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  24  76  
PCS+  25  75  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  30  70  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  22  78  
Profession intermédiaire  22  78  
PCS-  24  76  
   Employé  ......................................................................................................................................  25  75  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  23  77  
INACTIF  20  80  
   Retraité  .......................................................................................................................................  14  86  
   Autre inactif .................................................................................................................................  32  68  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  25  75  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  28  72  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  19  81  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  15  85  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  16  84  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  37  63  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  18  82  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  23  77  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  25  75  
REGION    
Région parisienne  24  76  
Province  22  78  
   Nord est .......................................................................................................................................  21  79  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  24  76  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  18  82  
   Sud est  .........................................................................................................................................  22  78  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique française 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  22  78  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  18  82  
   Femme  ........................................................................................................................................  26  74  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  34  66  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  36  64  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  32  68  
35 ans et plus  18  82  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  22  78  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  17  83  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  13  87  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  24  76  
PCS+  25  75  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  30  70  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  22  78  
Profession intermédiaire  22  78  
PCS-  24  76  
   Employé  ......................................................................................................................................  25  75  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  23  77  
INACTIF  20  80  
   Retraité  .......................................................................................................................................  14  86  
   Autre inactif .................................................................................................................................  32  68  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  25  75  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  28  72  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  19  81  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  15  85  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  16  84  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  37  63  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  18  82  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  23  77  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  25  75  
REGION    
Région parisienne  24  76  
Province  22  78  
   Nord est .......................................................................................................................................  21  79  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  24  76  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  18  82  
   Sud est  .........................................................................................................................................  22  78  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique française 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  22  78  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  19  81  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  20  80  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  19  81  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  19  81  
Centre  21  79  
   La République en Marche  ...................................................................................................  22  78  
   MoDem  ..............................................................................................................................  15  85  
Droite  18  82  
   Les Républicains  .................................................................................................................  21  79  
   Debout La France ................................................................................................................  15  85  
Rassemblement National  40  60  
Aucune formation politique  21  79  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  21  79  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  17  83  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  16  84  
   François Fillon  .....................................................................................................................  19  81  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  17  83  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  33  67  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  48  52  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  15  85  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  45  55  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  17  83  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  22  78  
   Non  .....................................................................................................................................  22  78  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique européenne 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  19  81  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  15  85  
   Femme  ........................................................................................................................................  22  78  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  28  72  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  29  71  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  28  72  
35 ans et plus  15  85  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  21  79  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  13  87  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  10  90  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  19  81  
PCS+  15  85  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  25  75  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  11  89  
Profession intermédiaire  17  83  
PCS-  22  78  
   Employé  ......................................................................................................................................  25  75  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  18  82  
INACTIF  18  82  
   Retraité  .......................................................................................................................................  11  89  
   Autre inactif .................................................................................................................................  33  67  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  20  80  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  26  74  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  16  84  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  15  85  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  9  91  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  34  66  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  17  83  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  20  80  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  19  81  
REGION    
Région parisienne  19  81  
Province  19  81  
   Nord est .......................................................................................................................................  25  75  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  13  87  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  16  84  
   Sud est  .........................................................................................................................................  19  81  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique européenne 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  19  81  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  15  85  
   Femme  ........................................................................................................................................  22  78  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  28  72  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  29  71  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  28  72  
35 ans et plus  15  85  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  21  79  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  13  87  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  10  90  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  19  81  
PCS+  15  85  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  25  75  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  11  89  
Profession intermédiaire  17  83  
PCS-  22  78  
   Employé  ......................................................................................................................................  25  75  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  18  82  
INACTIF  18  82  
   Retraité  .......................................................................................................................................  11  89  
   Autre inactif .................................................................................................................................  33  67  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  20  80  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  26  74  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  16  84  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  15  85  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  9  91  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  34  66  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  17  83  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  20  80  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  19  81  
REGION    
Région parisienne  19  81  
Province  19  81  
   Nord est .......................................................................................................................................  25  75  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  13  87  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  16  84  
   Sud est  .........................................................................................................................................  19  81  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour développer la croissance économique européenne 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  19  81  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  16  84  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  19  81  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  13  87  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  11  89  
Centre  18  82  
   La République en Marche  ...................................................................................................  20  80  
   MoDem  ..............................................................................................................................  10  90  
Droite  16  84  
   Les Républicains  .................................................................................................................  18  82  
   Debout La France ................................................................................................................  12  88  
Rassemblement National  32  68  
Aucune formation politique  19  81  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  20  80  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  15  85  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  15  85  
   François Fillon  .....................................................................................................................  16  84  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  9  91  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  25  75  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  42  58  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  13  87  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  41  59  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  14  86  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  19  81  
   Non  .....................................................................................................................................  18  82  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le réchauffement climatique 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  12  88  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  11  89  
   Femme  ........................................................................................................................................  12  88  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  18  82  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  18  82  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  18  82  
35 ans et plus  9  91  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  13  87  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  8  92  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  6  94  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  12  88  
PCS+  12  88  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  21  79  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  7  93  
Profession intermédiaire  9  91  
PCS-  14  86  
   Employé  ......................................................................................................................................  15  85  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  12  88  
INACTIF  11  89  
   Retraité  .......................................................................................................................................  7  93  
   Autre inactif .................................................................................................................................  19  81  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  16  84  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  18  82  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  10  90  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  8  92  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  5  95  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  20  80  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  10  90  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  12  88  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  13  87  
REGION    
Région parisienne  12  88  
Province  12  88  
   Nord est .......................................................................................................................................  13  87  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  9  91  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  7  93  
   Sud est  .........................................................................................................................................  14  86  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le réchauffement climatique 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  12  88  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  11  89  
   Femme  ........................................................................................................................................  12  88  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  18  82  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  18  82  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  18  82  
35 ans et plus  9  91  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  13  87  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  8  92  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  6  94  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  12  88  
PCS+  12  88  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  21  79  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  7  93  
Profession intermédiaire  9  91  
PCS-  14  86  
   Employé  ......................................................................................................................................  15  85  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  12  88  
INACTIF  11  89  
   Retraité  .......................................................................................................................................  7  93  
   Autre inactif .................................................................................................................................  19  81  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  16  84  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  18  82  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  10  90  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  8  92  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  5  95  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  20  80  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  10  90  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  12  88  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  13  87  
REGION    
Région parisienne  12  88  
Province  12  88  
   Nord est .......................................................................................................................................  13  87  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  9  91  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  7  93  
   Sud est  .........................................................................................................................................  14  86  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la nature de la relation franco-américaine 
sur différentes problématiques 

Pour combattre le réchauffement climatique 

 
 

Plutôt un pays ami  Plutôt un pays 
adversaire  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  12  88  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  8  92  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  7  93  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  3  97  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  6  94  
Centre  7  93  
   La République en Marche  ...................................................................................................  8  92  
   MoDem  ..............................................................................................................................  5  95  
Droite  10  90  
   Les Républicains  .................................................................................................................  9  91  
   Debout La France ................................................................................................................  13  87  
Rassemblement National  20  80  
Aucune formation politique  16  84  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  11  89  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  9  91  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  6  94  
   François Fillon  .....................................................................................................................  9  91  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  6  94  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  17  83  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  28  72  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  7  93  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  33  67  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  7  93  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  11  89  
   Non  .....................................................................................................................................  14  86  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La cote de popularité de Donald Trump 
auprès des Français 

 
 
 
 
 
Question : Vous personnellement, diriez-vous que vous avez une bonne ou une 

mauvaise opinion de Donald Trump en tant que président des États-
Unis ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ensemble des 
Français 

Mai 2016 
Avant l’élection 

de Donald Trump 
(%) 

Ensemble des 
Français 

Novembre 2016  
Après l’élection 

de Donald Trump 
(%) 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
 
 

(%) 

TOTAL Bonne opinion  11 13 17  

• Très bonne opinion  ...........................................  3 3 3  

• Plutôt bonne opinion .........................................  8 10 14  

TOTAL Mauvaise opinion  80 75 83  

• Plutôt mauvaise opinion ....................................  22 32 29  

• Très mauvaise opinion  ......................................  58 43 54  

― Vous ne savez pas .....................................  9 12 - 

 TOTAL ................................................................  100 100 100  

 

38

AJC Europe et Fondation pour l’innovation politique
Les Français face à la crise démocratique
Immigration, populisme, Trump, Europe...

Septembre 2018

AJC Europe et Fondation pour l’innovation politique
Les Français face à la crise démocratique
Immigration, populisme, Trump, Europe...

Septembre 2018



Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour l’innovation politique 
Le regard des Français sur les relations franco-américaines et sur les populismes  Septembre 2018 

38 

La cote de popularité de Donald Trump 
auprès des Français 

 
 
 
 
 
Question : Vous personnellement, diriez-vous que vous avez une bonne ou une 

mauvaise opinion de Donald Trump en tant que président des États-
Unis ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ensemble des 
Français 

Mai 2016 
Avant l’élection 

de Donald Trump 
(%) 

Ensemble des 
Français 

Novembre 2016  
Après l’élection 

de Donald Trump 
(%) 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
 
 

(%) 

TOTAL Bonne opinion  11 13 17  

• Très bonne opinion  ...........................................  3 3 3  

• Plutôt bonne opinion .........................................  8 10 14  

TOTAL Mauvaise opinion  80 75 83  

• Plutôt mauvaise opinion ....................................  22 32 29  

• Très mauvaise opinion  ......................................  58 43 54  

― Vous ne savez pas .....................................  9 12 - 

 TOTAL ................................................................  100 100 100  
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La cote de popularité de Donald Trump auprès des Français 

 
 

TOTAL 
Bonne  

opinion  

Très bonne  
opinion  

Plutôt 
bonne  

opinion  

TOTAL 
Mauvai-  

se opinion  

Plutôt mau-  
vaise 

opinion  

Très 
mauvaise  
opinion   

(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  17  3  14  83  29  54  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 21  4  17  79  28  51  
   Femme  ....................................................................... 13  1  12  87  30  57  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  20  4  16  80  28  52  
   18 à 24 ans  ................................................................. 21  5  16  79  25  54  
   25 à 34 ans  ................................................................. 19  3  16  81  31  50  
35 ans et plus  16  2  14  84  29  55  
   35 à 49 ans  ................................................................. 19  4  15  81  28  53  
   50 à 64 ans  ................................................................. 17  2  15  83  28  55  
   65 ans et plus  ............................................................. 11  1  10  89  32  57  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  17  3  14  83  30  53  
PCS+  16  3  13  84  30  54  
   Travailleur indépendant  ............................................. 24  6  18  76  28  48  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 12  2  10  88  32  56  
Profession intermédiaire  10  -  10  90  31  59  
PCS-  20  4  16  80  29  51  
   Employé  ..................................................................... 17  3  14  83  29  54  
   Ouvrier  ....................................................................... 24  5  19  76  29  47  
INACTIF  18  3  15  82  28  54  
   Retraité  ...................................................................... 14  1  13  86  28  58  
   Autre inactif ................................................................ 25  6  19  75  26  49  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 15  2  13  85  31  54  
   CAP / BEP  ................................................................... 25  4  21  75  30  45  
   Baccalauréat  ............................................................... 17  2  15  83  29  54  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 9  -  9  91  32  59  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 10  1  9  90  29  61  
   En cours d’études  ....................................................... 29  7  22  71  23  48  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 15  1  14  85  30  55  
   Communes urbaines de province  ............................... 16  3  13  84  29  55  
   Agglomération parisienne  .......................................... 22  3  19  78  28  50  
REGION        
Région parisienne  21  3  18  79  27  52  
Province  16  2  14  84  29  55  
   Nord est ...................................................................... 18  4  14  82  33  49  
   Nord ouest  ................................................................. 13  1  12  87  30  57  
   Sud ouest .................................................................... 16  1  15  84  25  59  
   Sud est  ........................................................................ 18  3  15  82  27  55  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La cote de popularité de Donald Trump auprès des Français 

 
 

TOTAL 
Bonne  

opinion  

Très bonne  
opinion  

Plutôt 
bonne  

opinion  

TOTAL 
Mauvai-  

se opinion  

Plutôt mau-  
vaise 

opinion  

Très 
mauvaise  
opinion   

(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  17  3  14  83  29  54  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  12  1  11  88  18  70  
   La France Insoumise  .............................................  8  -  8  92  24  68  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  14  -  14  86  15  71  
   Parti Socialiste  ......................................................  3  -  3  97  19  78  
Centre  7  3  4  93  28  65  
   La République en Marche  .....................................  8  4  4  92  25  67  
   MoDem  ................................................................  2  -  2  98  31  67  
Droite  26  2  24  74  37  37  
   Les Républicains  ...................................................  20  1  19  80  42  38  
   Debout La France ..................................................  47  4  43  53  29  24  
Rassemblement National  42  9  33  58  30  28  
Aucune formation politique  11  2  9  89  35  54  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  10  1  9  90  21  69  
   Benoît Hamon .......................................................  6  1  5  94  20  74  
   Emmanuel Macron  ...............................................  5  1  4  95  24  71  
   François Fillon  .......................................................  18  1  17  82  37  45  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  34  2  32  66  34  32  
   Marine Le Pen  ......................................................  35  8  27  65  34  31  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  71  12  59  29  23  6  
   N’approuve pas  ....................................................  3  -  3  97  30  67  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  18  3  15  82  28  54  
   Non  .......................................................................  11  -  11  89  32  57  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La cote de popularité de Donald Trump auprès des Français 

 
 

TOTAL 
Bonne  

opinion  

Très bonne  
opinion  

Plutôt 
bonne  

opinion  

TOTAL 
Mauvai-  

se opinion  

Plutôt mau-  
vaise 

opinion  

Très 
mauvaise  
opinion   

(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  17  3  14  83  29  54  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  12  1  11  88  18  70  
   La France Insoumise  .............................................  8  -  8  92  24  68  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  14  -  14  86  15  71  
   Parti Socialiste  ......................................................  3  -  3  97  19  78  
Centre  7  3  4  93  28  65  
   La République en Marche  .....................................  8  4  4  92  25  67  
   MoDem  ................................................................  2  -  2  98  31  67  
Droite  26  2  24  74  37  37  
   Les Républicains  ...................................................  20  1  19  80  42  38  
   Debout La France ..................................................  47  4  43  53  29  24  
Rassemblement National  42  9  33  58  30  28  
Aucune formation politique  11  2  9  89  35  54  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  10  1  9  90  21  69  
   Benoît Hamon .......................................................  6  1  5  94  20  74  
   Emmanuel Macron  ...............................................  5  1  4  95  24  71  
   François Fillon  .......................................................  18  1  17  82  37  45  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  34  2  32  66  34  32  
   Marine Le Pen  ......................................................  35  8  27  65  34  31  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  71  12  59  29  23  6  
   N’approuve pas  ....................................................  3  -  3  97  30  67  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  18  3  15  82  28  54  
   Non  .......................................................................  11  -  11  89  32  57  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La ressemblance entre Donald Trump 
et l’image attribuée à la plupart des Américains 

 
 
 
 
 
Question : Selon vous, Donald Trump est un président... ? 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

• Qui n’est pas à l’image de la plupart des Américains, ceux-ci ne 
ressemblent pas à Donald Trump  .......................................................  75 

• Qui est à l’image de la plupart des Américains, ceux-ci ressemblent 
à Donald Trump  ..................................................................................  25 

 TOTAL ..................................................................................................  100 
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La ressemblance entre Donald Trump 
et l’image attribuée à la plupart des Américains 

 
 

Qui n’est pas à l’image 
de la plupart des Améri-  

cains, ceux-ci ne 
ressemblent pas à 

Donald Trump  

Qui est à l’image de la 
plupart des Américains,  
ceux-ci ressemblent à 

Donald Trump  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  75  25  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  69  31  
   Femme  ........................................................................................................................................  80  20  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  74  26  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  73  27  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  75  25  
35 ans et plus  75  25  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  73  27  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  71  29  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  81  19  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  74  26  
PCS+  76  24  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  67  33  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  81  19  
Profession intermédiaire  79  21  
PCS-  70  30  
   Employé  ......................................................................................................................................  75  25  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  63  37  
INACTIF  76  24  
   Retraité  .......................................................................................................................................  78  22  
   Autre inactif .................................................................................................................................  73  27  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  80  20  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  74  26  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  73  27  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  78  22  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  76  24  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  69  31  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  78  22  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  74  26  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  73  27  
REGION    
Région parisienne  75  25  
Province  75  25  
   Nord est .......................................................................................................................................  73  27  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  77  23  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  72  28  
   Sud est  .........................................................................................................................................  75  25  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La ressemblance entre Donald Trump 
et l’image attribuée à la plupart des Américains 

 
 

Qui n’est pas à l’image 
de la plupart des Améri-  

cains, ceux-ci ne 
ressemblent pas à 

Donald Trump  

Qui est à l’image de la 
plupart des Américains,  
ceux-ci ressemblent à 

Donald Trump  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  75  25  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  69  31  
   Femme  ........................................................................................................................................  80  20  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  74  26  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  73  27  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  75  25  
35 ans et plus  75  25  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  73  27  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  71  29  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  81  19  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  74  26  
PCS+  76  24  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  67  33  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  81  19  
Profession intermédiaire  79  21  
PCS-  70  30  
   Employé  ......................................................................................................................................  75  25  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  63  37  
INACTIF  76  24  
   Retraité  .......................................................................................................................................  78  22  
   Autre inactif .................................................................................................................................  73  27  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  80  20  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  74  26  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  73  27  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  78  22  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  76  24  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  69  31  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  78  22  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  74  26  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  73  27  
REGION    
Région parisienne  75  25  
Province  75  25  
   Nord est .......................................................................................................................................  73  27  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  77  23  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  72  28  
   Sud est  .........................................................................................................................................  75  25  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La ressemblance entre Donald Trump 
et l’image attribuée à la plupart des Américains 

 
 

Qui n’est pas à l’image 
de la plupart des Améri-  

cains, ceux-ci ne 
ressemblent pas à 

Donald Trump  

Qui est à l’image de la 
plupart des Américains,  
ceux-ci ressemblent à 

Donald Trump  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  75  25  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  75  25  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  73  27  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  77  23  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  83  17  
Centre  77  23  
   La République en Marche  ...................................................................................................  78  22  
   MoDem  ..............................................................................................................................  80  20  
Droite  70  30  
   Les Républicains  .................................................................................................................  76  24  
   Debout La France ................................................................................................................  51  49  
Rassemblement National  68  32  
Aucune formation politique  81  19  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  71  29  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  80  20  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  82  18  
   François Fillon  .....................................................................................................................  78  22  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  58  42  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  68  32  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  49  51  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  82  18  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  40  60  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  82  18  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS    
   Oui  ......................................................................................................................................  79  21  
   Non  .....................................................................................................................................  59  41  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’importance accordée à la préservation de la relation 
entre l’Europe et les États-Unis 

 
 
 
 
 
Question : Certains considèrent aujourd’hui que la relation entre l’Europe et les 

États-Unis de Donald Trump connaît une crise profonde. D’après vous, 
pensez-vous qu’il est important ou pas important de préserver cette 
relation pour les années à venir ? 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

TOTAL Important  82  

• Très important  ....................................................................................  29  

• Assez important  ..................................................................................  53  

TOTAL Pas important  18  

• Peu important  .....................................................................................  13  

• Pas du tout important  ........................................................................  5  

 TOTAL ..................................................................................................  100  
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L’importance accordée à la préservation de la relation 
entre l’Europe et les États-Unis 

 
 
 
 
 
Question : Certains considèrent aujourd’hui que la relation entre l’Europe et les 

États-Unis de Donald Trump connaît une crise profonde. D’après vous, 
pensez-vous qu’il est important ou pas important de préserver cette 
relation pour les années à venir ? 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

TOTAL Important  82  

• Très important  ....................................................................................  29  

• Assez important  ..................................................................................  53  

TOTAL Pas important  18  

• Peu important  .....................................................................................  13  

• Pas du tout important  ........................................................................  5  

 TOTAL ..................................................................................................  100  
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L’importance accordée à la préservation de la relation 
entre l’Europe et les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Important  

Très  
important  

Assez  
important  

TOTAL Pas  
important  

Peu  
important  

Pas du tout  
important  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  82  29  53  18  13  5  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)        
   Homme  ...................................................................... 84  35  49  16  11  5  
   Femme  ....................................................................... 80  23  57  20  15  5  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)        
Moins de 35 ans  76  24  52  24  17  7  
   18 à 24 ans  ................................................................. 74  28  46  26  18  8  
   25 à 34 ans  ................................................................. 78  21  57  22  16  6  
35 ans et plus  84  31  53  16  12  4  
   35 à 49 ans  ................................................................. 80  30  50  20  14  6  
   50 à 64 ans  ................................................................. 84  30  54  16  11  5  
   65 ans et plus  ............................................................. 88  33  55  12  10  2  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)        
ACTIF  81  28  53  19  13  6  
PCS+  90  34  56  10  7  3  
   Travailleur indépendant  ............................................. 83  27  56  17  13  4  
   Cadre et prof. int. supérieure  ..................................... 93  38  55  7  4  3  
Profession intermédiaire  83  26  57  17  13  4  
PCS-  75  26  49  25  17  8  
   Employé  ..................................................................... 74  33  41  26  19  7  
   Ouvrier  ....................................................................... 77  18  59  23  14  9  
INACTIF  83  30  53  17  13  4  
   Retraité  ...................................................................... 87  32  55  13  10  3  
   Autre inactif ................................................................ 74  25  49  26  20  6  
NIVEAU D’EDUCATION        
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ......................................... 77  23  54  23  19  4  
   CAP / BEP  ................................................................... 79  26  53  21  16  5  
   Baccalauréat  ............................................................... 86  27  59  14  9  5  
   1er cycle du supérieur  ................................................ 81  30  51  19  16  3  
   2e et 3e cycle du supérieur  ......................................... 85  30  55  15  10  5  
   En cours d’études  ....................................................... 77  33  44  23  16  7  
TAILLE D’UNITE URBAINE        
   Communes rurales  ..................................................... 81  26  55  19  15  4  
   Communes urbaines de province  ............................... 82  29  53  18  13  5  
   Agglomération parisienne  .......................................... 82  31  51  18  13  5  
REGION        
Région parisienne  82  31  51  18  13  5  
Province  82  28  54  18  13  5  
   Nord est ...................................................................... 82  30  52  18  13  5  
   Nord ouest  ................................................................. 79  27  52  21  16  5  
   Sud ouest .................................................................... 85  30  55  15  14  1  
   Sud est  ........................................................................ 83  27  56  17  10  7  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’importance accordée à la préservation de la relation 
entre l’Europe et les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Important  

Très  
important  

Assez  
important  

TOTAL Pas  
important  

Peu  
important  

Pas du tout  
important  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  82  29  53  18  13  5  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  80  28  52  20  16  4  
   La France Insoumise  .............................................  83  25  58  17  12  5  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  82  33  49  18  12  6  
   Parti Socialiste  ......................................................  81  31  50  19  16  3  
Centre  88  40  48  12  10  2  
   La République en Marche  .....................................  90  44  46  10  8  2  
   MoDem  ................................................................  86  32  54  14  14  -  
Droite  90  35  55  10  7  3  
   Les Républicains  ...................................................  91  36  55  9  5  4  
   Debout La France ..................................................  85  28  57  15  13  2  
Rassemblement National  78  32  46  22  18  4  
Aucune formation politique  75  16  59  25  17  8  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  80  27  53  20  16  4  
   Benoît Hamon .......................................................  82  27  55  18  14  4  
   Emmanuel Macron  ...............................................  88  35  53  12  10  2  
   François Fillon  .......................................................  95  39  56  5  4  1  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  88  18  70  12  10  2  
   Marine Le Pen  ......................................................  76  29  47  24  18  6  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  89  36  53  11  9  2  
   N’approuve pas  ....................................................  80  27  53  20  14  6  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  93  35  58  7  7  -  
   Mauvaise opinion  .................................................  79  27  52  21  15  6  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  85  33  52  15  11  4  
   Non  .......................................................................  68  11  57  32  22  10  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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L’importance accordée à la préservation de la relation 
entre l’Europe et les États-Unis 

 
 

TOTAL  
Important  

Très  
important  

Assez  
important  

TOTAL Pas  
important  

Peu  
important  

Pas du tout  
important  

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  82  29  53  18  13  5  
PROXIMITE POLITIQUE        
Gauche  80  28  52  20  16  4  
   La France Insoumise  .............................................  83  25  58  17  12  5  
   Europe Ecologie Les Verts  .....................................  82  33  49  18  12  6  
   Parti Socialiste  ......................................................  81  31  50  19  16  3  
Centre  88  40  48  12  10  2  
   La République en Marche  .....................................  90  44  46  10  8  2  
   MoDem  ................................................................  86  32  54  14  14  -  
Droite  90  35  55  10  7  3  
   Les Républicains  ...................................................  91  36  55  9  5  4  
   Debout La France ..................................................  85  28  57  15  13  2  
Rassemblement National  78  32  46  22  18  4  
Aucune formation politique  75  16  59  25  17  8  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)        
   Jean-Luc Mélenchon  .............................................  80  27  53  20  16  4  
   Benoît Hamon .......................................................  82  27  55  18  14  4  
   Emmanuel Macron  ...............................................  88  35  53  12  10  2  
   François Fillon  .......................................................  95  39  56  5  4  1  
   Nicolas Dupont-Aignan  .........................................  88  18  70  12  10  2  
   Marine Le Pen  ......................................................  76  29  47  24  18  6  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-
UNIS  

      
   Approuve  ..............................................................  89  36  53  11  9  2  
   N’approuve pas  ....................................................  80  27  53  20  14  6  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES 
FRANCAIS  

      
   Bonne opinion  ......................................................  93  35  58  7  7  -  
   Mauvaise opinion  .................................................  79  27  52  21  15  6  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS        
   Oui  ........................................................................  85  33  52  15  11  4  
   Non  .......................................................................  68  11  57  32  22  10  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le sentiment d’amitié envers les Américains 

 
 
 
 
 
Question : Indépendamment de Donald Trump, diriez-vous que vous éprouvez de 

l’amitié pour les Américains ? 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

• Oui, plutôt  ...........................................................................................  79  

• Non, plutôt pas  ...................................................................................  21  

 TOTAL ..................................................................................................  100  
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Le sentiment d’amitié envers les Américains 

 
 

Oui, plutôt  Non, plutôt pas  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  79  21  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  79  21  
   Femme  ........................................................................................................................................  79  21  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  74  26  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  72  28  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  75  25  
35 ans et plus  81  19  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  77  23  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  79  21  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  87  13  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  77  23  
PCS+  82  18  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  71  29  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  87  13  
Profession intermédiaire  76  24  
PCS-  76  24  
   Employé  ......................................................................................................................................  77  23  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  75  25  
INACTIF  81  19  
   Retraité  .......................................................................................................................................  84  16  
   Autre inactif .................................................................................................................................  75  25  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  88  12  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  76  24  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  75  25  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  83  17  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  82  18  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  74  26  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  79  21  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  81  19  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  73  27  
REGION    
Région parisienne  73  27  
Province  80  20  
   Nord est .......................................................................................................................................  78  22  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  79  21  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  86  14  
   Sud est  .........................................................................................................................................  81  19  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le sentiment d’amitié envers les Américains 

 
 

Oui, plutôt  Non, plutôt pas  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  79  21  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)    
   Homme  .......................................................................................................................................  79  21  
   Femme  ........................................................................................................................................  79  21  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)    
Moins de 35 ans  74  26  
   18 à 24 ans  ..................................................................................................................................  72  28  
   25 à 34 ans  ..................................................................................................................................  75  25  
35 ans et plus  81  19  
   35 à 49 ans  ..................................................................................................................................  77  23  
   50 à 64 ans  ..................................................................................................................................  79  21  
   65 ans et plus  ..............................................................................................................................  87  13  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)    
ACTIF  77  23  
PCS+  82  18  
   Travailleur indépendant  ..............................................................................................................  71  29  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................................................................................................  87  13  
Profession intermédiaire  76  24  
PCS-  76  24  
   Employé  ......................................................................................................................................  77  23  
   Ouvrier  ........................................................................................................................................  75  25  
INACTIF  81  19  
   Retraité  .......................................................................................................................................  84  16  
   Autre inactif .................................................................................................................................  75  25  
NIVEAU D’EDUCATION    
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................................................................................................  88  12  
   CAP / BEP  ....................................................................................................................................  76  24  
   Baccalauréat  ................................................................................................................................  75  25  
   1er cycle du supérieur  .................................................................................................................  83  17  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................................................................................................  82  18  
   En cours d’études  ........................................................................................................................  74  26  
TAILLE D’UNITE URBAINE    
   Communes rurales  ......................................................................................................................  79  21  
   Communes urbaines de province  ................................................................................................  81  19  
   Agglomération parisienne  ...........................................................................................................  73  27  
REGION    
Région parisienne  73  27  
Province  80  20  
   Nord est .......................................................................................................................................  78  22  
   Nord ouest  ..................................................................................................................................  79  21  
   Sud ouest .....................................................................................................................................  86  14  
   Sud est  .........................................................................................................................................  81  19  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le sentiment d’amitié envers les Américains 

 
 

Oui, plutôt  Non, plutôt pas  

 
(%) (%) 

ENSEMBLE  79  21  
PROXIMITE POLITIQUE    
Gauche  76  24  
   La France Insoumise  ...........................................................................................................  77  23  
   Europe Ecologie Les Verts  ...................................................................................................  75  25  
   Parti Socialiste  ....................................................................................................................  83  17  
Centre  81  19  
   La République en Marche  ...................................................................................................  85  15  
   MoDem  ..............................................................................................................................  78  22  
Droite  85  15  
   Les Républicains  .................................................................................................................  85  15  
   Debout La France ................................................................................................................  86  14  
Rassemblement National  85  15  
Aucune formation politique  73  27  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)    
   Jean-Luc Mélenchon  ...........................................................................................................  72  28  
   Benoît Hamon .....................................................................................................................  87  13  
   Emmanuel Macron  .............................................................................................................  83  17  
   François Fillon  .....................................................................................................................  86  14  
   Nicolas Dupont-Aignan  .......................................................................................................  82  18  
   Marine Le Pen  ....................................................................................................................  81  19  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS    
   Approuve  ............................................................................................................................  83  17  
   N’approuve pas  ..................................................................................................................  78  22  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS    
   Bonne opinion  ....................................................................................................................  86  14  
   Mauvaise opinion  ...............................................................................................................  78  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie 
dans différents pays 

 
 
 
 
 
Question : Diriez-vous qu’aujourd’hui, par rapport à il y a quelques années, la 

démocratie est plus fragile, plus forte ou qu’elle n’est ni plus fragile ni 
plus forte dans chacun des pays ou ensembles territoriaux suivants ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

Plus fragile  
 

Plus forte  
 

Ni plus 
fragile,  

ni plus forte  

TOTAL  
 

 
(%) (%) (%) (%) 

• Aux États-Unis  ............................................................  64  12  24  100  

• Dans l’ensemble de l’Union européenne  ...................  56  13  31  100  

• En France  ....................................................................  52  13  35  100  

• En Allemagne  .............................................................  38  26  36  100  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Aux États-Unis 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  64  12  24  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  63  13  24  
   Femme  .......................................................................................................................  66  11  23  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  52  21  27  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  58  23  19  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  49  19  32  
35 ans et plus  69  9  22  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  64  12  24  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  74  8  18  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  67  7  26  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  63  12  25  
PCS+  67  13  20  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  65  14  21  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  68  13  19  
Profession intermédiaire  74  5  21  
PCS-  55  15  30  
   Employé  .....................................................................................................................  62  12  26  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  47  19  34  
INACTIF  67  12  21  
   Retraité  ......................................................................................................................  72  7  21  
   Autre inactif ................................................................................................................  57  23  20  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  65  11  24  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  53  15  32  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  62  13  25  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  75  5  20  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  69  9  22  
   En cours d’études  .......................................................................................................  58  24  18  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  64  10  26  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  66  12  22  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  61  15  24  
REGION     
Région parisienne  63  13  24  
Province  65  12  23  
   Nord est ......................................................................................................................  64  13  23  
   Nord ouest  .................................................................................................................  62  11  27  
   Sud ouest ....................................................................................................................  71  7  22  
   Sud est  ........................................................................................................................  65  14  21  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Aux États-Unis 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  64  12  24  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  63  13  24  
   Femme  .......................................................................................................................  66  11  23  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  52  21  27  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  58  23  19  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  49  19  32  
35 ans et plus  69  9  22  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  64  12  24  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  74  8  18  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  67  7  26  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  63  12  25  
PCS+  67  13  20  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  65  14  21  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  68  13  19  
Profession intermédiaire  74  5  21  
PCS-  55  15  30  
   Employé  .....................................................................................................................  62  12  26  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  47  19  34  
INACTIF  67  12  21  
   Retraité  ......................................................................................................................  72  7  21  
   Autre inactif ................................................................................................................  57  23  20  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  65  11  24  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  53  15  32  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  62  13  25  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  75  5  20  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  69  9  22  
   En cours d’études  .......................................................................................................  58  24  18  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  64  10  26  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  66  12  22  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  61  15  24  
REGION     
Région parisienne  63  13  24  
Province  65  12  23  
   Nord est ......................................................................................................................  64  13  23  
   Nord ouest  .................................................................................................................  62  11  27  
   Sud ouest ....................................................................................................................  71  7  22  
   Sud est  ........................................................................................................................  65  14  21  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Aux États-Unis 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  64  12  24  
PROXIMITE POLITIQUE     
Gauche  74  11  15  
   La France Insoumise  ..........................................................................................  76  8  16  
   Europe Ecologie Les Verts  ..................................................................................  64  18  18  
   Parti Socialiste  ...................................................................................................  82  3  15  
Centre  72  7  21  
   La République en Marche  ..................................................................................  73  8  19  
   MoDem  .............................................................................................................  62  7  31  
Droite  64  14  22  
   Les Républicains  ................................................................................................  64  13  23  
   Debout La France ...............................................................................................  58  19  23  
Rassemblement National  47  23  30  
Aucune formation politique  57  10  33  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)     
   Jean-Luc Mélenchon  ..........................................................................................  73  9  18  
   Benoît Hamon ....................................................................................................  75  7  18  
   Emmanuel Macron  ............................................................................................  71  5  24  
   François Fillon  ....................................................................................................  67  11  22  
   Nicolas Dupont-Aignan  ......................................................................................  60  20  20  
   Marine Le Pen  ...................................................................................................  48  20  32  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS     
   Approuve  ...........................................................................................................  37  36  27  
   N’approuve pas  .................................................................................................  71  6  23  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS     
   Bonne opinion  ...................................................................................................  30  43  27  
   Mauvaise opinion  ..............................................................................................  71  6  23  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS     
   Oui  .....................................................................................................................  65  12  23  
   Non  ....................................................................................................................  60  13  27  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Dans l’ensemble de l’Union européenne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  56  13  31  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  59  13  28  
   Femme  .......................................................................................................................  54  13  33  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  45  21  34  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  42  22  36  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  47  20  33  
35 ans et plus  61  10  29  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  53  14  33  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  64  9  27  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  65  7  28  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  54  14  32  
PCS+  53  15  32  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  56  14  30  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  52  16  32  
Profession intermédiaire  58  10  32  
PCS-  52  15  33  
   Employé  .....................................................................................................................  54  15  31  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  50  14  36  
INACTIF  60  12  28  
   Retraité  ......................................................................................................................  68  7  25  
   Autre inactif ................................................................................................................  45  23  32  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  53  10  37  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  51  13  36  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  57  13  30  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  64  12  24  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  62  7  31  
   En cours d’études  .......................................................................................................  44  28  28  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  55  13  32  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  55  14  31  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  65  10  25  
REGION     
Région parisienne  64  10  26  
Province  55  14  31  
   Nord est ......................................................................................................................  52  14  34  
   Nord ouest  .................................................................................................................  52  15  33  
   Sud ouest ....................................................................................................................  62  15  23  
   Sud est  ........................................................................................................................  56  13  31  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Dans l’ensemble de l’Union européenne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  56  13  31  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  59  13  28  
   Femme  .......................................................................................................................  54  13  33  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  45  21  34  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  42  22  36  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  47  20  33  
35 ans et plus  61  10  29  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  53  14  33  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  64  9  27  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  65  7  28  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  54  14  32  
PCS+  53  15  32  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  56  14  30  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  52  16  32  
Profession intermédiaire  58  10  32  
PCS-  52  15  33  
   Employé  .....................................................................................................................  54  15  31  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  50  14  36  
INACTIF  60  12  28  
   Retraité  ......................................................................................................................  68  7  25  
   Autre inactif ................................................................................................................  45  23  32  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  53  10  37  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  51  13  36  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  57  13  30  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  64  12  24  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  62  7  31  
   En cours d’études  .......................................................................................................  44  28  28  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  55  13  32  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  55  14  31  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  65  10  25  
REGION     
Région parisienne  64  10  26  
Province  55  14  31  
   Nord est ......................................................................................................................  52  14  34  
   Nord ouest  .................................................................................................................  52  15  33  
   Sud ouest ....................................................................................................................  62  15  23  
   Sud est  ........................................................................................................................  56  13  31  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

Dans l’ensemble de l’Union européenne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  56  13  31  
PROXIMITE POLITIQUE     
Gauche  61  15  24  
   La France Insoumise  ..........................................................................................  64  18  18  
   Europe Ecologie Les Verts  ..................................................................................  46  20  34  
   Parti Socialiste  ...................................................................................................  57  11  32  
Centre  57  14  29  
   La République en Marche  ..................................................................................  51  15  34  
   MoDem  .............................................................................................................  68  12  20  
Droite  62  11  27  
   Les Républicains  ................................................................................................  59  12  29  
   Debout La France ...............................................................................................  69  6  25  
Rassemblement National  58  15  27  
Aucune formation politique  45  12  43  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)     
   Jean-Luc Mélenchon  ..........................................................................................  59  12  29  
   Benoît Hamon ....................................................................................................  55  19  26  
   Emmanuel Macron  ............................................................................................  56  11  33  
   François Fillon  ....................................................................................................  60  12  28  
   Nicolas Dupont-Aignan  ......................................................................................  63  14  23  
   Marine Le Pen  ...................................................................................................  55  16  29  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS     
   Approuve  ...........................................................................................................  58  22  20  
   N’approuve pas  .................................................................................................  56  11  33  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS     
   Bonne opinion  ...................................................................................................  56  24  20  
   Mauvaise opinion  ..............................................................................................  56  11  33  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS     
   Oui  .....................................................................................................................  57  13  30  
   Non  ....................................................................................................................  54  15  31  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En France 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  52  13  35  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  51  14  35  
   Femme  .......................................................................................................................  52  13  35  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  46  18  36  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  49  17  34  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  45  18  37  
35 ans et plus  54  12  34  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  51  14  35  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  57  11  32  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  52  10  38  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  50  14  36  
PCS+  45  19  36  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  45  19  36  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  45  19  36  
Profession intermédiaire  53  11  36  
PCS-  51  14  35  
   Employé  .....................................................................................................................  52  14  34  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  48  15  37  
INACTIF  54  12  34  
   Retraité  ......................................................................................................................  56  10  34  
   Autre inactif ................................................................................................................  49  17  34  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  49  12  39  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  54  15  31  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  55  12  33  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  55  10  35  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  49  12  39  
   En cours d’études  .......................................................................................................  45  21  34  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  54  12  34  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  51  14  35  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  51  12  37  
REGION     
Région parisienne  52  11  37  
Province  52  14  34  
   Nord est ......................................................................................................................  53  13  34  
   Nord ouest  .................................................................................................................  52  13  35  
   Sud ouest ....................................................................................................................  58  12  30  
   Sud est  ........................................................................................................................  48  16  36  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  

 

56

AJC Europe et Fondation pour l’innovation politique
Les Français face à la crise démocratique
Immigration, populisme, Trump, Europe...

Septembre 2018

AJC Europe et Fondation pour l’innovation politique
Les Français face à la crise démocratique
Immigration, populisme, Trump, Europe...

Septembre 2018



Ifop pour Le Sursaut et la Fondation pour l’innovation politique 
Le regard des Français sur les relations franco-américaines et sur les populismes  Septembre 2018 

56 

La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En France 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  52  13  35  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  51  14  35  
   Femme  .......................................................................................................................  52  13  35  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  46  18  36  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  49  17  34  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  45  18  37  
35 ans et plus  54  12  34  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  51  14  35  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  57  11  32  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  52  10  38  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  50  14  36  
PCS+  45  19  36  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  45  19  36  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  45  19  36  
Profession intermédiaire  53  11  36  
PCS-  51  14  35  
   Employé  .....................................................................................................................  52  14  34  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  48  15  37  
INACTIF  54  12  34  
   Retraité  ......................................................................................................................  56  10  34  
   Autre inactif ................................................................................................................  49  17  34  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  49  12  39  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  54  15  31  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  55  12  33  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  55  10  35  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  49  12  39  
   En cours d’études  .......................................................................................................  45  21  34  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  54  12  34  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  51  14  35  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  51  12  37  
REGION     
Région parisienne  52  11  37  
Province  52  14  34  
   Nord est ......................................................................................................................  53  13  34  
   Nord ouest  .................................................................................................................  52  13  35  
   Sud ouest ....................................................................................................................  58  12  30  
   Sud est  ........................................................................................................................  48  16  36  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En France 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  52  13  35  
PROXIMITE POLITIQUE     
Gauche  54  13  33  
   La France Insoumise  ..........................................................................................  63  10  27  
   Europe Ecologie Les Verts  ..................................................................................  52  18  30  
   Parti Socialiste  ...................................................................................................  41  13  46  
Centre  35  20  45  
   La République en Marche  ..................................................................................  30  21  49  
   MoDem  .............................................................................................................  47  16  37  
Droite  56  14  30  
   Les Républicains  ................................................................................................  49  17  34  
   Debout La France ...............................................................................................  79  6  15  
Rassemblement National  67  11  22  
Aucune formation politique  48  11  41  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)     
   Jean-Luc Mélenchon  ..........................................................................................  57  12  31  
   Benoît Hamon ....................................................................................................  44  20  36  
   Emmanuel Macron  ............................................................................................  37  13  50  
   François Fillon  ....................................................................................................  51  17  32  
   Nicolas Dupont-Aignan  ......................................................................................  64  14  22  
   Marine Le Pen  ...................................................................................................  62  10  28  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS     
   Approuve  ...........................................................................................................  59  20  21  
   N’approuve pas  .................................................................................................  50  12  38  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS     
   Bonne opinion  ...................................................................................................  58  23  19  
   Mauvaise opinion  ..............................................................................................  50  12  38  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS     
   Oui  .....................................................................................................................  50  14  36  
   Non  ....................................................................................................................  56  13  31  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En Allemagne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  38  26  36  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  43  23  34  
   Femme  .......................................................................................................................  33  28  39  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  29  30  41  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  26  26  48  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  31  33  36  
35 ans et plus  41  24  35  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  37  23  40  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  41  28  31  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  46  20  34  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  36  26  38  
PCS+  37  24  39  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  33  30  37  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  39  22  39  
Profession intermédiaire  35  24  41  
PCS-  36  27  37  
   Employé  .....................................................................................................................  36  27  37  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  35  27  38  
INACTIF  40  26  34  
   Retraité  ......................................................................................................................  45  24  31  
   Autre inactif ................................................................................................................  31  29  40  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  36  23  41  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  37  29  34  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  36  30  34  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  47  18  35  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  37  22  41  
   En cours d’études  .......................................................................................................  32  32  36  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  36  25  39  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  38  27  35  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  40  24  36  
REGION     
Région parisienne  39  24  37  
Province  38  26  36  
   Nord est ......................................................................................................................  40  27  33  
   Nord ouest  .................................................................................................................  34  28  38  
   Sud ouest ....................................................................................................................  42  25  33  
   Sud est  ........................................................................................................................  37  24  39  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En Allemagne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  38  26  36  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  43  23  34  
   Femme  .......................................................................................................................  33  28  39  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  29  30  41  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  26  26  48  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  31  33  36  
35 ans et plus  41  24  35  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  37  23  40  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  41  28  31  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  46  20  34  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  36  26  38  
PCS+  37  24  39  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  33  30  37  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  39  22  39  
Profession intermédiaire  35  24  41  
PCS-  36  27  37  
   Employé  .....................................................................................................................  36  27  37  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  35  27  38  
INACTIF  40  26  34  
   Retraité  ......................................................................................................................  45  24  31  
   Autre inactif ................................................................................................................  31  29  40  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  36  23  41  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  37  29  34  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  36  30  34  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  47  18  35  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  37  22  41  
   En cours d’études  .......................................................................................................  32  32  36  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  36  25  39  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  38  27  35  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  40  24  36  
REGION     
Région parisienne  39  24  37  
Province  38  26  36  
   Nord est ......................................................................................................................  40  27  33  
   Nord ouest  .................................................................................................................  34  28  38  
   Sud ouest ....................................................................................................................  42  25  33  
   Sud est  ........................................................................................................................  37  24  39  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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La perception de la solidité de la démocratie dans différents pays 

En Allemagne 

 
 

Plus fragile  Plus forte  Ni plus fragile, ni 
plus forte  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  38  26  36  
PROXIMITE POLITIQUE     
Gauche  42  25  33  
   La France Insoumise  ..........................................................................................  42  21  37  
   Europe Ecologie Les Verts  ..................................................................................  35  33  32  
   Parti Socialiste  ...................................................................................................  43  23  34  
Centre  34  25  41  
   La République en Marche  ..................................................................................  32  27  41  
   MoDem  .............................................................................................................  41  18  41  
Droite  43  25  32  
   Les Républicains  ................................................................................................  39  30  31  
   Debout La France ...............................................................................................  57  12  31  
Rassemblement National  34  37  29  
Aucune formation politique  33  21  46  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)     
   Jean-Luc Mélenchon  ..........................................................................................  41  26  33  
   Benoît Hamon ....................................................................................................  41  24  35  
   Emmanuel Macron  ............................................................................................  37  21  42  
   François Fillon  ....................................................................................................  39  28  33  
   Nicolas Dupont-Aignan  ......................................................................................  39  27  34  
   Marine Le Pen  ...................................................................................................  38  30  32  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS     
   Approuve  ...........................................................................................................  41  37  22  
   N’approuve pas  .................................................................................................  37  23  40  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS     
   Bonne opinion  ...................................................................................................  43  37  20  
   Mauvaise opinion  ..............................................................................................  37  23  40  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS     
   Oui  .....................................................................................................................  37  27  36  
   Non  ....................................................................................................................  41  22  37  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

 
 
 
 
 
Question : Parmi les problèmes suivants, lequel explique le mieux selon vous la 

montée du populisme et des votes protestataires en Europe ? En 
premier ? Et en second ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

En premier  
 

Total des  
citations   

(%) (%) 

• L’immigration  .....................................................................................  32 45 

• La dégradation des conditions de vie (pouvoir d’achat, logement, 
assurances sociales, etc.)  ...................................................................  23 42 

• Les problèmes de sécurité des personnes et des biens (incivilité, 
délinquance, criminalité, etc.)  ...........................................................  12 32 

• Les problèmes d’intégration des personnes d’origine étrangère  ......  13 28 

• Le chômage  ........................................................................................  9 25 

• Le sentiment de déclassement social  ................................................  7 16 

• La corruption  ......................................................................................  4 10 

 TOTAL .................................................................................................  100 (*) 

 
(*) Total supérieur à 100, les interviewés ayant pu donner deux réponses 
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

 
 
 
 
 
Question : Parmi les problèmes suivants, lequel explique le mieux selon vous la 

montée du populisme et des votes protestataires en Europe ? En 
premier ? Et en second ? 

 
 
 
 
 
 
 
 

En premier  
 

Total des  
citations   

(%) (%) 

• L’immigration  .....................................................................................  32 45 

• La dégradation des conditions de vie (pouvoir d’achat, logement, 
assurances sociales, etc.)  ...................................................................  23 42 

• Les problèmes de sécurité des personnes et des biens (incivilité, 
délinquance, criminalité, etc.)  ...........................................................  12 32 

• Les problèmes d’intégration des personnes d’origine étrangère  ......  13 28 

• Le chômage  ........................................................................................  9 25 

• Le sentiment de déclassement social  ................................................  7 16 

• La corruption  ......................................................................................  4 10 

 TOTAL .................................................................................................  100 (*) 

 
(*) Total supérieur à 100, les interviewés ayant pu donner deux réponses 
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

En premier 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes 

et des 
biens  

 

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  23  13  12  9  7  4  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)         
   Homme  .......................................................  36  18  16  11  8  7  4  
   Femme  ........................................................  29  26  10  13  11  7  4  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)         
Moins de 35 ans  25  23  10  13  14  10  5  
   18 à 24 ans  ..................................................  28  22  8  12  15  11  4  
   25 à 34 ans  ..................................................  24  23  11  14  13  9  6  
35 ans et plus  35  22  14  12  7  6  4  
   35 à 49 ans  ..................................................  22  28  15  15  9  6  5  
   50 à 64 ans  ..................................................  36  20  11  13  9  7  4  
   65 ans et plus  ..............................................  49  18  16  8  4  5  -  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)         
ACTIF  26  25  13  14  10  7  5  
PCS+  23  27  11  16  7  8  8  
   Travailleur indépendant  ..............................  38  18  9  16  4  4  11  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................  16  30  13  16  8  11  6  
Profession intermédiaire  18  36  14  15  6  7  4  
PCS-  31  19  13  14  13  6  4  
   Employé  ......................................................  28  22  13  15  12  7  3  
   Ouvrier  ........................................................  36  15  13  12  15  5  4  
INACTIF  41  19  13  9  8  7  3  
   Retraité  .......................................................  49  16  15  8  5  6  1  
   Autre inactif .................................................  25  26  8  12  13  10  6  
NIVEAU D’EDUCATION         
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................  35  14  20  9  14  4  4  
   CAP / BEP  ....................................................  38  21  13  15  6  2  5  
   Baccalauréat  ................................................  36  21  10  15  11  6  1  
   1er cycle du supérieur  .................................  32  29  11  12  5  6  5  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................  30  23  17  10  7  10  3  
   En cours d’études  ........................................  24  21  8  10  16  14  7  
TAILLE D’UNITE URBAINE         
   Communes rurales  ......................................  36  24  9  14  7  7  3  
   Communes urbaines de province  ................  32  22  13  12  10  7  4  
   Agglomération parisienne  ...........................  28  23  15  11  9  8  6  
REGION         
Région parisienne  29  22  14  13  9  8  5  
Province  33  23  12  12  9  7  4  
   Nord est .......................................................  29  22  15  13  12  5  4  
   Nord ouest  ..................................................  37  27  9  11  7  6  3  
   Sud ouest .....................................................  31  24  13  8  7  10  7  
   Sud est  .........................................................  34  19  13  15  9  7  3  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

En premier 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes  

et des 
biens  

 

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  23  13  12  9  7  4  
PROXIMITE POLITIQUE         
Gauche  18  31  10  10  13  13  5  
   La France Insoumise  ...............................  12  34  9  15  7  16  7  
   Europe Ecologie Les Verts  .......................  23  23  12  11  18  6  7  
   Parti Socialiste  ........................................  27  28  10  8  13  12  2  
Centre  32  22  17  10  7  9  3  
   La République en Marche  .......................  31  22  18  11  8  8  2  
   MoDem  ..................................................  42  23  9  9  2  10  5  
Droite  47  14  16  16  3  3  1  
   Les Républicains  .....................................  48  15  16  17  3  1  -  
   Debout La France ....................................  51  13  16  16  -  2  2  
Rassemblement National  52  12  12  11  7  2  4  
Aucune formation politique  28  25  11  14  12  4  6  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)         
   Jean-Luc Mélenchon  ...............................  17  32  13  11  14  9  4  
   Benoît Hamon .........................................  14  31  10  16  15  13  1  
   Emmanuel Macron  .................................  33  19  12  10  10  10  6  
   François Fillon  .........................................  47  18  14  16  3  2  -  
   Nicolas Dupont-Aignan  ...........................  34  21  24  12  2  7  -  
   Marine Le Pen  ........................................  49  16  13  12  5  2  3  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES 
ETATS-UNIS  

       
   Approuve  ................................................  38  14  15  11  10  6  6  
   N’approuve pas  ......................................  31  24  12  13  9  7  4  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES 
DES FRANCAIS  

       
   Bonne opinion  ........................................  42  13  17  10  8  6  4  
   Mauvaise opinion  ...................................  31  24  12  13  9  7  4  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS         
   Oui  ..........................................................  33  23  14  13  7  6  4  
   Non  .........................................................  31  21  10  10  15  9  4  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

En premier 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes  

et des 
biens  

 

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  32  23  13  12  9  7  4  
PROXIMITE POLITIQUE         
Gauche  18  31  10  10  13  13  5  
   La France Insoumise  ...............................  12  34  9  15  7  16  7  
   Europe Ecologie Les Verts  .......................  23  23  12  11  18  6  7  
   Parti Socialiste  ........................................  27  28  10  8  13  12  2  
Centre  32  22  17  10  7  9  3  
   La République en Marche  .......................  31  22  18  11  8  8  2  
   MoDem  ..................................................  42  23  9  9  2  10  5  
Droite  47  14  16  16  3  3  1  
   Les Républicains  .....................................  48  15  16  17  3  1  -  
   Debout La France ....................................  51  13  16  16  -  2  2  
Rassemblement National  52  12  12  11  7  2  4  
Aucune formation politique  28  25  11  14  12  4  6  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)         
   Jean-Luc Mélenchon  ...............................  17  32  13  11  14  9  4  
   Benoît Hamon .........................................  14  31  10  16  15  13  1  
   Emmanuel Macron  .................................  33  19  12  10  10  10  6  
   François Fillon  .........................................  47  18  14  16  3  2  -  
   Nicolas Dupont-Aignan  ...........................  34  21  24  12  2  7  -  
   Marine Le Pen  ........................................  49  16  13  12  5  2  3  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES 
ETATS-UNIS  

       
   Approuve  ................................................  38  14  15  11  10  6  6  
   N’approuve pas  ......................................  31  24  12  13  9  7  4  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES 
DES FRANCAIS  

       
   Bonne opinion  ........................................  42  13  17  10  8  6  4  
   Mauvaise opinion  ...................................  31  24  12  13  9  7  4  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS         
   Oui  ..........................................................  33  23  14  13  7  6  4  
   Non  .........................................................  31  21  10  10  15  9  4  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

Total des citations 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes  

et des 
biens  

 

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  45  42  32  28  25  16  10  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)         
   Homme  .......................................................  50  36  29  35  23  17  10  
   Femme  ........................................................  41  48  36  22  27  16  11  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)         
Moins de 35 ans  40  42  29  21  34  20  14  
   18 à 24 ans  ..................................................  40  40  27  21  36  20  16  
   25 à 34 ans  ..................................................  39  43  31  21  33  20  13  
35 ans et plus  47  42  33  31  22  15  9  
   35 à 49 ans  ..................................................  36  49  33  26  27  19  11  
   50 à 64 ans  ..................................................  48  42  33  31  22  14  10  
   65 ans et plus  ..............................................  60  34  35  36  16  12  6  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)         
ACTIF  40  46  33  26  28  16  10  
PCS+  35  51  35  23  23  18  15  
   Travailleur indépendant  ..............................  46  42  40  22  22  14  14  
   Cadre et prof. int. supérieure  ......................  30  55  32  24  23  21  15  
Profession intermédiaire  30  54  43  27  22  16  9  
PCS-  48  40  28  27  33  15  9  
   Employé  ......................................................  45  40  31  27  33  15  8  
   Ouvrier  ........................................................  52  40  24  27  33  15  10  
INACTIF  52  36  31  31  22  17  11  
   Retraité  .......................................................  59  34  34  36  15  14  8  
   Autre inactif .................................................  39  40  27  22  34  22  15  
NIVEAU D’EDUCATION         
   Sans diplôme / CEP / BEPC  ..........................  52  37  30  35  22  15  8  
   CAP / BEP  ....................................................  51  41  30  29  23  12  14  
   Baccalauréat  ................................................  48  42  37  22  27  18  5  
   1er cycle du supérieur  .................................  41  50  38  26  26  11  9  
   2e et 3e cycle du supérieur  ..........................  44  43  31  35  20  19  8  
   En cours d’études  ........................................  39  34  22  26  33  25  21  
TAILLE D’UNITE URBAINE         
   Communes rurales  ......................................  46  48  36  23  24  16  8  
   Communes urbaines de province  ................  46  40  31  30  26  16  11  
   Agglomération parisienne  ...........................  41  42  34  29  23  17  14  
REGION         
Région parisienne  43  43  34  28  22  18  13  
Province  46  42  32  28  26  16  10  
   Nord est .......................................................  46  37  34  28  29  16  10  
   Nord ouest  ..................................................  51  46  29  24  24  16  10  
   Sud ouest .....................................................  38  50  33  31  22  16  10  
   Sud est  .........................................................  45  40  32  31  26  16  10  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

Total des citations 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes  

et des 
biens  

 

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  45  42  32  28  25  16  10  
PROXIMITE POLITIQUE         
Gauche  28  56  24  20  33  26  12  
   La France Insoumise  ...............................  19  67  22  17  28  30  16  
   Europe Ecologie Les Verts  .......................  35  48  23  24  31  18  21  
   Parti Socialiste  ........................................  37  50  29  21  33  25  5  
Centre  48  39  29  34  23  21  5  
   La République en Marche  .......................  46  34  32  37  26  22  3  
   MoDem  ..................................................  56  50  27  26  14  16  12  
Droite  61  31  42  36  16  6  8  
   Les Républicains  .....................................  62  31  43  35  19  3  8  
   Debout La France ....................................  61  41  43  32  8  8  7  
Rassemblement National  66  29  36  28  20  10  11  
Aucune formation politique  42  44  34  27  28  13  13  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)         
   Jean-Luc Mélenchon  ...............................  25  60  27  20  36  21  11  
   Benoît Hamon .........................................  28  51  34  22  31  21  12  
   Emmanuel Macron  .................................  45  38  33  31  21  23  9  
   François Fillon  .........................................  63  31  38  34  20  7  7  
   Nicolas Dupont-Aignan  ...........................  48  49  35  39  14  9  6  
   Marine Le Pen  ........................................  62  34  34  30  20  10  10  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES 
ETATS-UNIS  

       
   Approuve  ................................................  56  30  35  30  21  15  14  
   N’approuve pas  ......................................  43  46  32  28  26  17  9  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES 
DES FRANCAIS  

       
   Bonne opinion  ........................................  58  29  32  35  19  13  14  
   Mauvaise opinion  ...................................  43  45  32  27  26  17  10  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS         
   Oui  ..........................................................  45  42  35  29  23  16  10  
   Non  .........................................................  46  41  21  24  35  19  13  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Les causes de la montée du populisme en Europe 

Total des citations 

 
 

L’immigration  
 
 
 
 

La  
dégradation  

des  
conditions 

de vie  

Les 
problèmes  

de 
sécurité  

des 
personnes  

et des 
biens  

 

Les 
problèmes  

d’intégration  
des 

personnes  
d’origine  
étrangère  

Le 
chômage  

 
 
 
 

Le sentiment  
de  

déclassement  
social  

 

La 
corruption  

 
 
 
 

 
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) 

ENSEMBLE  45  42  32  28  25  16  10  
PROXIMITE POLITIQUE         
Gauche  28  56  24  20  33  26  12  
   La France Insoumise  ...............................  19  67  22  17  28  30  16  
   Europe Ecologie Les Verts  .......................  35  48  23  24  31  18  21  
   Parti Socialiste  ........................................  37  50  29  21  33  25  5  
Centre  48  39  29  34  23  21  5  
   La République en Marche  .......................  46  34  32  37  26  22  3  
   MoDem  ..................................................  56  50  27  26  14  16  12  
Droite  61  31  42  36  16  6  8  
   Les Républicains  .....................................  62  31  43  35  19  3  8  
   Debout La France ....................................  61  41  43  32  8  8  7  
Rassemblement National  66  29  36  28  20  10  11  
Aucune formation politique  42  44  34  27  28  13  13  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)         
   Jean-Luc Mélenchon  ...............................  25  60  27  20  36  21  11  
   Benoît Hamon .........................................  28  51  34  22  31  21  12  
   Emmanuel Macron  .................................  45  38  33  31  21  23  9  
   François Fillon  .........................................  63  31  38  34  20  7  7  
   Nicolas Dupont-Aignan  ...........................  48  49  35  39  14  9  6  
   Marine Le Pen  ........................................  62  34  34  30  20  10  10  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES 
ETATS-UNIS  

       
   Approuve  ................................................  56  30  35  30  21  15  14  
   N’approuve pas  ......................................  43  46  32  28  26  17  9  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES 
DES FRANCAIS  

       
   Bonne opinion  ........................................  58  29  32  35  19  13  14  
   Mauvaise opinion  ...................................  43  45  32  27  26  17  10  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS         
   Oui  ..........................................................  45  42  35  29  23  16  10  
   Non  .........................................................  46  41  21  24  35  19  13  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le pouvoir le plus responsable 
de la montée du populisme en Europe 

 
 
 
 
 
Question : Parmi les différents pouvoirs suivants, lequel est selon vous le plus 

responsable de la montée du populisme et de la protestation 
électorale (des votes protestataires) en Europe ? 

 
 
 
 
 
 

 
 

Ensemble des 
Français 

Septembre 2018 
(%) 

• Les gouvernements nationaux qui ne sont pas assez efficaces pour 
régler les problèmes de leur population  ............................................  47 

• L’Union européenne qui n’est pas assez efficace pour régler les 
problèmes des Européens  ..................................................................  33 

• Les médias qui nous informent mal, qui ne nous disent pas ce qu’il 
se passe vraiment  ...............................................................................  20 

 TOTAL ..................................................................................................  100 
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Le pouvoir le plus responsable de la montée du populisme en Europe 

 
 

Les 
gouvernements 
nationaux qui ne  

sont pas assez 
efficaces pour 

régler les 
problèmes de leur 

population  

L’Union 
européenne qui 
n’est pas assez 
efficace pour 

régler les  
problèmes des 

Européens  

Les médias qui 
nous informent 
mal, qui ne nous 

disent pas ce qu’il 
se passe vraiment  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  47  33  20  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  48  34  18  
   Femme  .......................................................................................................................  47  32  21  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  44  26  30  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  40  20  40  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  46  31  23  
35 ans et plus  49  35  16  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  54  27  19  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  51  33  16  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  39  48  13  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  49  31  20  
PCS+  49  37  14  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  51  39  10  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  48  36  16  
Profession intermédiaire  55  25  20  
PCS-  47  31  22  
   Employé  .....................................................................................................................  53  25  22  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  38  40  22  
INACTIF  45  35  20  
   Retraité  ......................................................................................................................  44  42  14  
   Autre inactif ................................................................................................................  45  22  33  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  40  42  18  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  44  34  22  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  53  34  13  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  52  29  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  49  34  17  
   En cours d’études  .......................................................................................................  38  27  35  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  47  37  16  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  48  31  21  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  46  33  21  
REGION     
Région parisienne  49  31  20  
Province  47  33  20  
   Nord est ......................................................................................................................  44  37  19  
   Nord ouest  .................................................................................................................  50  31  19  
   Sud ouest ....................................................................................................................  48  35  17  
   Sud est  ........................................................................................................................  47  31  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le pouvoir le plus responsable de la montée du populisme en Europe 

 
 

Les 
gouvernements 
nationaux qui ne  

sont pas assez 
efficaces pour 

régler les 
problèmes de leur 

population  

L’Union 
européenne qui 
n’est pas assez 
efficace pour 

régler les  
problèmes des 

Européens  

Les médias qui 
nous informent 
mal, qui ne nous 

disent pas ce qu’il 
se passe vraiment  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  47  33  20  
SEXE DE L’INTERVIEWE(E)     
   Homme  ......................................................................................................................  48  34  18  
   Femme  .......................................................................................................................  47  32  21  
AGE DE L’INTERVIEWE(E)     
Moins de 35 ans  44  26  30  
   18 à 24 ans  .................................................................................................................  40  20  40  
   25 à 34 ans  .................................................................................................................  46  31  23  
35 ans et plus  49  35  16  
   35 à 49 ans  .................................................................................................................  54  27  19  
   50 à 64 ans  .................................................................................................................  51  33  16  
   65 ans et plus  .............................................................................................................  39  48  13  
PROFESSION DE L’INTERVIEWE(E)     
ACTIF  49  31  20  
PCS+  49  37  14  
   Travailleur indépendant  .............................................................................................  51  39  10  
   Cadre et prof. int. supérieure  .....................................................................................  48  36  16  
Profession intermédiaire  55  25  20  
PCS-  47  31  22  
   Employé  .....................................................................................................................  53  25  22  
   Ouvrier  .......................................................................................................................  38  40  22  
INACTIF  45  35  20  
   Retraité  ......................................................................................................................  44  42  14  
   Autre inactif ................................................................................................................  45  22  33  
NIVEAU D’EDUCATION     
   Sans diplôme / CEP / BEPC  .........................................................................................  40  42  18  
   CAP / BEP  ...................................................................................................................  44  34  22  
   Baccalauréat  ...............................................................................................................  53  34  13  
   1er cycle du supérieur  ................................................................................................  52  29  19  
   2e et 3e cycle du supérieur  .........................................................................................  49  34  17  
   En cours d’études  .......................................................................................................  38  27  35  
TAILLE D’UNITE URBAINE     
   Communes rurales  .....................................................................................................  47  37  16  
   Communes urbaines de province  ...............................................................................  48  31  21  
   Agglomération parisienne  ..........................................................................................  46  33  21  
REGION     
Région parisienne  49  31  20  
Province  47  33  20  
   Nord est ......................................................................................................................  44  37  19  
   Nord ouest  .................................................................................................................  50  31  19  
   Sud ouest ....................................................................................................................  48  35  17  
   Sud est  ........................................................................................................................  47  31  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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Le pouvoir le plus responsable de la montée du populisme en Europe 

 
 

Les 
gouvernements 
nationaux qui ne  

sont pas assez 
efficaces pour 

régler les 
problèmes de leur 

population  

L’Union 
européenne qui 
n’est pas assez 
efficace pour 

régler les  
problèmes des 

Européens  

Les médias qui 
nous informent 
mal, qui ne nous 

disent pas ce qu’il 
se passe vraiment  

 
(%) (%) (%) 

ENSEMBLE  47  33  20  
PROXIMITE POLITIQUE     
Gauche  46  33  21  
   La France Insoumise  ..........................................................................................  51  28  21  
   Europe Ecologie Les Verts  ..................................................................................  36  41  23  
   Parti Socialiste  ...................................................................................................  49  34  17  
Centre  43  39  18  
   La République en Marche  ..................................................................................  43  36  21  
   MoDem  .............................................................................................................  38  49  13  
Droite  49  35  16  
   Les Républicains  ................................................................................................  46  35  19  
   Debout La France ...............................................................................................  49  38  13  
Rassemblement National  47  30  23  
Aucune formation politique  51  29  20  
VOTE A LA PRESIDENTIELLE 2017 (1er tour)     
   Jean-Luc Mélenchon  ..........................................................................................  47  31  22  
   Benoît Hamon ....................................................................................................  58  24  18  
   Emmanuel Macron  ............................................................................................  39  44  17  
   François Fillon  ....................................................................................................  50  34  16  
   Nicolas Dupont-Aignan  ......................................................................................  48  35  17  
   Marine Le Pen  ...................................................................................................  52  30  18  
APPROBATION DE LA POLITIQUE MENEE PAR LES ETATS-UNIS     
   Approuve  ...........................................................................................................  38  36  26  
   N’approuve pas  .................................................................................................  50  32  18  
COTE DE POPULARITE DE DONALD TRUMP AUPRES DES FRANCAIS     
   Bonne opinion  ...................................................................................................  37  35  28  
   Mauvaise opinion  ..............................................................................................  50  32  18  
SENTIMENT D’AMITIE ENVERS LES AMERICAINS     
   Oui  .....................................................................................................................  47  34  19  
   Non  ....................................................................................................................  48  30  22  

(*) Effectifs inférieurs à 40 individus : ces résultats sont à interpréter avec prudence en raison de la faiblesse des effectifs  
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